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gali būti toleruojama bažny­
čiose! Daugelyje vietų Vilniaus 
gubernijos lietuviai namie varto­
ja musų kalbą, o išėję iš namų, 
bažnytkiemin ar kur kitur, savo 
kalbos drovisi, griebiasi lenkti ir 
gudų, nors ir tomis kalbomis ne­
pakalba kaip reikia. Žinoma, kad 
ir tautiškasai susipratimas tenai 
yra ne koks: žmonės kalba lenkiš­
kai, o vadina save lietuviais.

Laike pastarųjų 30 metų lie­
tuvių tautiškasai susipratimas, 
prasidėjęs Suvalkų gubernijoje, 
pasiekė Kauno guberniją ir pa­
galinus apsireiškė ir Vilniaus gu­
bernijoje. Dabar jau lietuvių kal­
ba įvedama Vilniaus vyskupystės 
bažnyčiose, jei prie jų priklauso

D-RO JONO BASANAVIČIAUS leido pirmutini Europoje laikraš- 
KALBA NEWARK’S, N. J. 20 d. tį lietuvių kalba. Tas tai laikraš-

SPALIŲ, 1913 METŲ. tis, „Aušra”, ir davė pradžią lie- 
-- tuvių apšvietimui ir kultūrai.

(Užrašė „Tėvynės” redaktorius, 1904 metuose iškovojome ir iš
V. K. Račkauskas.) Maskolių valdžios išgavome spau-

Gerbiamieji Lietuvos Vyrai ir dą ir šiandien musų tautos atgi-. 
Moterįs! jimas yra labai žymus.

Lankydami Amerikos lietuvių Tais obskurantizmo laikais, 
naujokynus, mes stengiamės susi- kuomet neturėjome nė savo spau- 
pažinti su Amerikos Lietuvių gy- dos, nė mokyklų, buvome fiziškai 
veniniu, supažindinti juos su gy- ir morališkai prislėgti, buvo žlu- 
venimu jų brolių, likusių Tėvynė- gus tautiškoji sąmonė ir tautiška­
me, ir parinkti aukų Tautos Na- sis susipratimas. Visi Lietuviai 
mams, kuriuos sumanė statyti Lie- buvo pavirtę į nesusipratėlius ir 
tuvių Mokslo ir Dailės Draugi- nežinojo kokios tautos žmonėmis 
jos Vilniuje. yra. Ir jus patįs žinote, kad ne

Įdomu bus išgirsti jums, Ger- vienas Lietuvis, atkeliaudamas į 
biamieji, iškur ir kaip kilo pas Ameriką, labai tankiai vadinda- 
mus tokių namų sumanymas, to- v°si ne lietuviu, o tik kataliku, 
delei reikia pažvelgti į musų pra- lenku-kataliku, arba, kaip čia va- 
eitį ir pasijieškoti pavizdžių pas dinama, polenderiu. Ir čia, Ame- 
kitas tautas/.  rikoie, ilgai durayo lenkų dvasia
' L DeleYstambiu historijos paklai­
dų Lietuva įklimpo į nelaimingą 
padėjimą, kurs tik nesenai pasi­
baigė. Kuomet musų tauta pa­
kliuvo į lenkų bajorijos rankas, 
musų liaudis pateko į bjauriausi 
medegišką. padėjimą, į dideliausią 
baudžiavą. Lietuvos bajorija iš- 
tautėjo, o liaudis likos paversta į 
vergus. Rods ir Vytauto laikais 
jau buvo baudžiava, bet ji, suly­
ginus ją su lenkų bajorijos įves­
tąja, buvo, galima sakyti, lengva, 
žmonės buvo verčiami dirbti dva­
rui 2 iki 3 dienų savaitėje. Len­
kuose tuokart baudžiava buvo 
jau klasiškame pavidale. Tą sun­
kesnę baudžiavą lenkai pas mus 
įvedė, jei tikėti tos gadynės ra­
šytojams, XV ir XVI amžiuose. 
Prie naujos baudžiavos žmonės tu 
rėjo dirbti dvarui 5 ir 6 dienas 
savaitėje; saviems darbams apei­
ti likdavo nedėldienis, kai kur dvi 
dieni savaitėje. Kaip tos gadynės 
dvarų inventorių surašai, kurie su 
rasta, parodo, tai baudžiauninkas 
turėdavo 1/4 ar 1/5 valako že­
mės, galėdavo laikyti 1 arklį, 1 
arba 2 jaučiu, — tai visas bau­
džiauninko turtas!

Gyvendami tokiame medegiš- 
'kame nuvargime Lietuviai net 
per kelis šimtamečius negalėjo 
parūpinti sau apšvietimo. Žmo­
gus turėdavo visą savo laiką dirb- 4 !.7‘
ti?p4nui, o pats vargdavo didžiau- 
sį vargą. Prie to nelemto padėji­
mo prisidėdavo badas ir maras.

Baudžiavos laikai duravo iki 
1861 metų, kada Rosijos caras 
Aleksandras II, 19 d. vasario, pa­
skelbdamas savo manifestą, panai 
kino baudžiavą. Tariaus Masko- 
lijos valdžia, duodama šiokią to­
kią laisvę viena savo ranka, kita 
ranka užslėėgė musų krašte švie­
są, nes, kaip žinote, Muravjovui 
viešpataujant Vilniuje, musų kra­
šte panaikinta spauda.

Neturint iš ko semti šviesą, mu-

tarp Lietuvių. Actu pasidarbavi­
mui tokių garbingų vyrų, kaip 
kuningas A. Burba, daktaras J. 
Šliupas ir kiti, šiandieną ir A- 
merikos lietuviai jau yra tautiš­
kai susipratę, jau beveik nerasite 
Amerikoje nė vieno lietuvio, kurs 
užsigintų savo tautos.

Jeigu imsime musų kraštą, Lie­
tuvą, tai rasime, kad tautiškasis 
susipratimas augščiausiai pakilęs 
yra Suvalkų gubernijoje, kur, iš­
skyrus gal keletą dzūkų kaimelių, 
visi vartoja lietuvių kalbą. Tas 
pats yra ir Kauno gubernijoje, iš­
skyrus Zarasų pavieto dalį; abel- 
nai-gi imant, Kauno gubernijoje 
lietuvių tautiškasai susipratimas 
yra šiek tiek žemesnis, negu Su­
valkijoje. Daug menkesnis yra 
tautiškasis susipratimas Vilniaus 
gubernijoje. Vilniaus gubernijo­
je lietuviai turėjo daug pakeiti: 
jie buvo ilgai slegiami lenkų dva­
rininkų ir kuningų lenkininkų, 
kurie pasirodė uoliausiais lenkys­
tės platintojais.

Jei norėtume susekti, kaip Lie­
tuvoje platinosi lenkystė, kokių 
priemonių griebdavosi lenkai Lie­
tuvoje XV ir XVI amžiuose, turė­
tume pažiūrėti, ką apie tai rašo tų 
laikų historikai. Pavizdžiui his- 
torikas Stryjkowski’ skelbia to 
kins įdėmius faktus, kad su h’.is 
kiekvienam verta susipažinti. Pa­
minėdamas krikščionybės invedi- 
mą pas mus iš Lenkijos, jis pasa­
koja, kad tuokart lenkų buvo pra­
simanytas ir savas lenkų Dievas— 
„Polski Bog”. Tasai „Polski 
Bog” buvęs stipresnis už lietuvių 
Dievą. Tais laikais, nors visai 
tikrų prirodymų ir neturime, bu­
vo platinamos ir kitokios pana­
šios nuomonės apie lenkų tiky­
bą — „Polską wiarę”, lenkų baž­
nyčią, — „Polski Košeiol”. Toki 
ėjo ir dar dabar eina šmeižtai ant 
lietuvių, jų kilimo ir jų kalbos.

Į Dar ir dabar tyčiojamasi iš jų

tam tikras lietuvių skaitlius, nors 
daugelyje vietų Vilniaus guber­
nijoje lietuvių apgyventose para­
pijose bažnytinės pamaldos dar 
vis atliekamos yra lenkų kalba.

Lietuvių tautiškąja! sąmonei 
kilstant, kilo ir musų apšvietimas, 
kurį palaikė laikraščiai, ėję pir­
ma Prusnose ir Amerikoje. Galop 
susilaukus revoliucijos metų, 1905 
m., atgavus spaudą Alaskolijoje, 
lietuvių politiškam ir kultūriniam 
gyvenime atsidarė nauja gadynė. 
Pradėjo steigties įvairios apšvie- 
tos draugijos, mokyklos ir tt. Iš 
apšvietus įstaigų, greta kitų, gali­
ma butų paminėti kadir „Saulės” 
draugiją, kuri iš aukų, rinktų ir 
pas jus Amerikoje, pasistatė sau 
Kaune didelius namus.

Tam musų judėjimui gyviau ap­
sireiškus ir pati maskolių valdžia 
suprato, kad žmonės reikia švies­
ti, kad jie- to-.reikalauja.. Dabar 
steigiama visur mokyklos, gimna­
zijos, progimnazijos, miestų ir 
valsčių mokyklos. Yra ir tokių 
valsčių, kur pirma nebuvo nė vie­
nos mokyklos, o dabar jau keletas 
naujų įsteigta; rasime ir tokių 
valsčių, kur yra nuo 7 iki 14 pra­
dinių mokyklų kaimuose.

Paminėjau, kad pradėjo rasties 
draugijų su tikslu šviesties ir 
šviesti. Tarp kitų draugijų yra 
ir Lietuvių Mokslo Draugija, ku­
rios tikslu yra tyrinėti lietuvių 
tautos praeitį ir dabartį. Į šią 
draugiją priguli apie 600 žmonių 
Įvairių pažvalgų, neskiriant tikė­
jimo nė amžiaus, nė lyties. Jie vi­
si sugyvena toje draugijoje kuo- 
gražiausiai, nesą visus juos riša 
vienas prakilnus tikslas, tai yra 
apšvietimas. Jiems nereikia drau­
gijoje ginčų kelti, jie užsiima 
moksliškais darbais, renka mede- 
gą lietuvių historijai, skleidžia 
šviesą visai musų tėvynei. Iš na­
rių mokesnių L. M. Draugija lei­
džia savo organą „Lietuvių Tau­
ta”, kur telpsta tos Draugijos vi­
si raštai.

Lietuvių Mokslo Draugija, kaip 
jau minėjau, užsiima tyrinėjimais 
lietuvių tautos ekonominio ir kul­
tūrinio stovio ir renka visa, kas 
rišasi su musų tautos historija. 
Taip, renkama visokie iškasiniai, 
įvairios historiškos liekanos, ir t. 
p., kad iš jų mes ir ateinančios 
musų kartos galėtų spręsti apie 
musų praeitį ir dabartiį; renkama 
visokie išdirbiniai, drapanos, pa­
red a lai ir tt. ir iš viso to lietu­
viai, kadir už 100 metų, žinos, 
kaip musų gyventa, kaip darbuo­
tasi, kiek nužengta pirmyn kul­
tūroje.

Rinkdami įvairius daigtus, ar- 
chelogijai ir etnografijai pride­
rančius, Lietuvių Mosklo Draugi­
ja rengia svarbią medžiagą lietu 
vių historijos tyrinėtojams. Žino-

sų tauta buvo baisiai pavargusi 
kulturiškai, bet pagerėjus ekono­
minėms sąlygoms, pradėjo atsi­
rasti žmonių, kurie suprato, kad 
ir mųsų tauta ir musų kalba yra 
lygios kitoms tautoms ir kalboms. 
Taigi tie žmonės pradėjo rupin- 
ties savo tautos apšvietimu, šį 
met sukako 30 metų, kaip jie iš­

kalbos, dar ir dabar musų kalba 
vadinama „Poganski Język”, 
„Chamska Mown” ir tt. Tą patį 
galima girdėti ir iš davatkų lupų 
Vilniuje. Šovinizmas dar yra 
taip augštai pakilęs, jog nesidro­
vima skelbti, kad Dievas nesu­
prantąs lietuvių kalbos, nes ji 
esanti mužikiška kalba, taigi ji ne

mas yra, kad Įnokslas negali ap­
sieiti be kningų, ir Liet. Mokslo 
Draugija turi arti 20,000 tomų 
įvairių svarbių veikalų. Man, kai­
po Lietuvių Mokslo Draugijos 
Pirmininkui, tankiai prisieina su­
sitikti su įvairių tautų mokslo vy­
rais, kurie iš Europos atkeliauja 
Lietuvon tai musų historijos ty-

rinėtų, tai musų kalbos mokin- 
tųsi. Tenka girdėti juos nusiste­
bint, kad Lietuvių Mokslo Drau­
gija, turėdama tokius didelius ir 
mokslui svarbius skarbus, negali 
nusisamdyti ar pasistatyti sau tin­
kamus namus. Mes, kurie esame 
L. Mokslo Draugijoje, ir patįs ma­
tome, kad musų rinkiniams graso 
pavojus. Sumanę pastatydinti 
Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugi­
jų namus, pagarsinome laikraš­
čiuose, kad tam tikslui reikalin­
gos yra a ukos. Tokiu budu ir at­
sirado Tautos Namų idėja. Tokie 
Tautos Namai butų tikruoju mu­
sų kultūros ir mokslo židiniu. Jus 
patįs, gyvendami tarp augštai 
kultūroje iškilusių tautų, maty­
dami, kiek tos tautos deda aukų 
įvairių įvairiausioms mokslo ir 
apšvietos įstaigoms, matydami 
gražiausias triobas, kur yra mo­
kyklos, universitetai ir muzėjai, 
gerai galite suprasti tokių 
Tautos Namų svarbą ir lietuvių 
tautai.

Sulig šiol 3-jų metų bėgyje esa­
me surinkę 17,000 rublių; juose 
randasi apie 2,000 rublių ir Ame­
rikos lietuvių sudėtų aukų. Už 
tuos piningus nupirkta 1,650 ke­
turkampių sieksnių žemės Vilniu­
je. Ant tos tai žemės ir manoma 
pastatyti tokie namai. Išleidę pi­
ningus žemei, netekome jų na­
mams. Kreipėmės į Maskolijos 
valdžią, prašydami, kad leistų 
rintki aukas Lietuvoje, bet leidi­
mo negavome. Tad birželio mėne­
syje KįėtSčvių Mokslo ■ Draugijos 
sąnariu susirinkime nrtarta siųs­
ti atstovus Amerikoj” pas jus“ 
broliai, ir prašyti jūsų pagalbos- 
aukų taip svarbiam visai Lietuvai 
darbui. Tais atstovais Mokslo 
Draugijos susirinkimas išrinko 
mane, kaipo L. M. Draugijos pir­
mininką ir advokatą lietuvių ats­
tovą MaskolijoS durnoje poną M. 
Yčą.

Mudu apkeliavova Amerikoje 
arti 60 vietų ir turiu su pasidi­
džiavimu pasakyti, kad visur pas 
lietuvius radome kuogražiausį pri 
ėmimą, visur lietuviai parodė 
kuodidžiausią musų darbui užuo­
jautą ir pačią Tautos Namų idėją 
parėmė labai gausiomis aukomis. 
Suligšiol Amerikoje surinkome 
daugiau, kaip 19,000 dolarių, bet 
tos sumos toli gražu neužteks to­
kiems namams pastatyti. Jie ap­
sieis tarp 150 ir 200 tūkstančių 
rublių. Tad prisieis ir toliaus dar 
aukas rinkti. Neabejojame, kad 
ir jus, kaip ir kitų vietų lietuviai, 
neatsisakysite pareint musų su­
manymą aukomis ir prisidėsite 
prie svarbaus musų kultūros dar­
bo. Mes tas aukas renkame ne 

• sau, nes mes jų nereikalaujame, 
bet renkame jas visai tautai.

Aukas rinkdami, užrašinėjame 
vardus aukotojų, davusių nema­
žiau $l.oo, kitas mažesnes aukas 
pagarsiname, kaino smulkias, nes A O /Ji i

ir patįs suprantate, kad jau del 
pačių techniškų kliūčių sunku bu­
tų kiekvieną smulkią auką užra­
šyti. Aukas su padėka priimame, 
nuo mažiausios iki didžiausiai. 
Pardavinėjame sieksnius žemės, 
kurią esame nupirkę namams sta­
tyti. Darome tai del to, kad pa- 
liuosavus tuos piningus, kuriuos 
užmokėjome už žemę ir kad davus 
kiekvienam lietuviui progą prieš 
savo sąžinę ir prieš savo draugus 
pasakyti, jog ant jo pirktos že­
mės stovi visos tautos namai, 
svarbiausioji kultūros įstaiga.Ren 
kame ir stambesnes aukas ir sulig

kalingi tokie namai, kodėl jie rei­
kalingi ir kodėl jie reikalingi Vil­
niuje?

Į šituos kausimus beveik ir nė­
ra reikalo atsakinėti, taip jie yra 
aiškus, tačiaus nors trumpai at­
sakysiu. Pradžioje savo kalbos 
minėjau, kad beveik visos tautos, 
kaip tai: serbai, kroatai, latviai, 
suomiai, čekai ir kitos, turi tokius 
mokslo ir dailės reikalams paskir­
tus namus, ir jie vadina juos Tau­
tos Namai. Tokie Tautos Namai 
yra statomi pačios tautos pinin­
gais. Tokiuose namuose visur 
rasite muzėjus, kningynus ir kito­
kias mokslo įstaigas, kurios yra 
būtinai reikalingos žmonių, švieti­
mui. Žmonių tobulinimui kultū­
ros srityje. Ir mes, lietuviai, jau 
esame užkopę ant tokio kultūros 
laipsnio, kad aiškiai suprantame, 
jog Tautos Namai mums būtinai 
yra reikalųgi. Neturėdami savo 
tautoje turčiu, kurie savo lėšomis

. į •'1 pastatydintų mums tokius namus,i f
kaip tai matome pas kitas tautas, 
tų tautų, k. t. rusų, lenkų, 
negaudami jokios pagalbos nuo ki 
vokiečių, privalome patįs savomis 
spėkomis tuos namus sau įrengti.

Tokie namai yra reikalingi ne 
tik tam, kad norime patįs švies­
ties ir kitus šviesti, bet ir tam, 
kad įgijus politikoje balsą. Da­
bar Vilniuje eina smarki kova 
tarp lenkų, gudų ir lietuvių. Len­
kai, kurių dauguma susispietė 
prie žinomos Lenkų Narodovos 
Demokracijos, per savo laikraš­
čius ir visokiais budais veda ko­
vą prieš lietuvius ir lietuvių kal­
bą.- ----- -

Jei lietuviai turėtų tokią įstai­
gą, kaip Tautos Namai, tai lengva 
butų kovoti su lenkais ir jų šovi- 
nistiškomis tendencijomis. Jie 
butų labiau, negu dabar, pagodo- 
jami, nebebūtų pravardžiuojami 
„Garstka Litwomanow” ir t. p. 
Del tų ir kitokių priežasčių tokių 
namų įgijimas Vilniuje netik mu­
sų kalbą bet ir politišką įtekmę 
Lietuvoje sustiprintų.

Jus, kurie čia gyvenate, mato­
te, kiek kitos tautos leidžia pinin­
gų įsteigimui ir palaikymui įvai­
rių mokslo ir kultūros įstaigų. Už­
tat tos tautos žaidžia labai svar­
bią rolę moksle ir viso pasaulio 
gyvenime. Jus patįs žinote, kad 
mokslas tai yra svarbiausia įran­
kis kovoje už būvį. Mokytam 
žmogui kur kas lengviau yra gy­
venti, kultūroje ir apšvietime pa­
kilti.

Lietuvoje, kaip jau minėjau, 
Tautos Namų idėja yra labai po- 
puliariška, ten nerasite žmonių, 
kurie tų namų idėjos nesuprastų 
arba jai priešintųsi.

Paskelbęs Tautos Namų reika­
lingumą, pauškinęs jums apie au­
kų rinkimo ir garsinimo būdą, 
kreipiuosi į jus, mieli klausytojai- 
klausytojos, kad visi kas pripažįs­
tat reikalingu augštyn kultūrą kel 
ti, paremtumėt mus aukomis. Tie 
paremtumėt mus aukomis. Tie 
namai bus svarbus ne tik anapus 
okeano likusiems jūsų broliams, 
bet ir jums čia, Amerikoje, nes jei 
mes busime apsišvietę, jei busime 
augščiau kultūroje pakilę, tai ir 
tiems, kurie čion ateis, bus len­
gviau’susirasti geresnį darbą. Da- 
bar-gi, atvykdami čion, be rašto, 
be mokslo, turime vien savo rau­
menimis pelnyties sau duoną ir 
visą savo sveikatą atiduoti šios ša­
lies kapitalistams.

Baigdamas savo prakalbą, krei­
piuosi į gero noro žmones, kad jie

Šitais žodžiais ir užbaigiu savo 
prakalbą.

Nuo redakcijos: Gal būti, kad1, 
perrašinėjant, nepagauta kiekvie 
nas gerb. kalbėtojo žodis, tačiaus 
perrašinėtojas tikisi, kad klaidų 
mažai tepadaryta. Skelbdami ši­
tą gerb. Daktaro Jono Basanavi­
čiaus kalbą, geidžiame palikti ją 
visų atminčiai. Ypatingai ta kal­
ba yra svarbi mums tuo, kad ją 
kalbėjo vienas vyriausiųjų tautos 
darbininkų, nesigailėjęs savo svei­
katos, savo amžiaus ir spėkų, kad 
keliavus po Amerikos naujokynas 
ir rinkus aukas vienam iš prakil­
niausių šio laiko musų darbų. Pa­
galinus matome toje kalboje svar­
bą ir kitokiu atžvilgiu, būtent — 
nesitikime, kad gerb. Dr. Basana­
vičius beatkeliaus Amerikon ant­
ru atveju su tais pačiais musų 
tautos reikalais, tai vargiai bega­
lėsime visi girdėti jį kalbant. Ga­
lop, tikimės, kad perskaitę tą jo 
kalbą lietuviai tų vietų, kur L. M. 
Draugijos pasiuntiniai negalėjo 
apsilankyti asmeniškai, nepanorės 
atsilikti ir sudės savo skatiką ant 
tautos aukuro.

---------- ♦ >-----------

Tautos namams.

šiol daugiau, kaip 40 žmonių ir 
draugijų pastojo Lietuvių Moks­
lo Draugijos Nariais Labdariais, 
aukodami Tautos Namams po 
$100.oo ir daugiau. Sieksnių iki- 
šiol esame pardavę apie 500.

Pereinant prie klausimo apie 
Tautos Namus, reikia atsakyti į 
šituos klausimus: ar mums rei-

visi mestų aukas tam tikslui, tai 
yra Tautos Namams statyti, kiek 
kas išgali. Čia nėra prievartos, 
kas nenori, ar kas neištenka, gali 
neaukoti. Vienok, tikiuosi, kiek­
vienas ąukos savo skatiką, kas tik 
supras, jog Tautos Namai bus vi­
sos Lietuvos mokslo ir kultūros 
židiniu.

Konservatorijos mokiniai irgi 
neatsiliko.

Konservatorijos skyriaus Wa­
terbury’je pavyzdi sekdami, Bro- 
oklyno Lt. Konservatorijos moki­
niai irgi neatsiliko: jie- sudėjo 
aukų 2-iem sieksniam žemės nu­
sipirkti. Aukojo šios ypatos: Juo­
zas .Šimonis — $10.50; Stasys 
Vaineikis — $5.00; po $2.00: Pr. 
Rimkus, Stasys Pronckietis, An­
tanas Vismanas, Antanas Rad­
zevičius. Viso suaukota $23.50.

•
„Kornevilio Varpai.”

„Kornevilio Varpai” labai 
garsiai skambėjo: buvo gerai iš­
garsinta, publikos prisirinko ne­
maža, aktoriai dailiai lošė, o pel­
no liko tik 4 sieksniams nupirkti. 
Didelis mums vargas ir iš to, kad 
didžiausią teatrų įplaukimų dalį 
suėda salės, kostiumai, ir tt. Bet­
gi ir ši auka yra labai gausi ir už 
tai pridera. „Vyturėliui” padėka.

*
Išleistuvių Vakarienė.

Brooklyniečiai parengė dailią 
Išleistuvių Vakarienę 25 ’d', spa­
lių. Vakarienėje buvo apie 130 
žmonių. Tarp svečių paminėtina 
iš tolesnių vietų atkeliavusieji: 
ponia Radavičienė su duktere 
Zofija iš Baltimore’s, Md.; pono 
J. Skritulsko šeimyna iš New 
Britain, Conn.; p. J, Lopatto su 
motere iš Wilkes Barre, Conn.; 
panelės Marė ir Laura Karužiu- 
tės ,p. R. Karuža ir p. Leonavi­
čius iš Philadelphijos; ponia L. 
Šliūpienė iš Scranton’o, Pa.; p- 
lė P. Pricevičiutė iš Waterbury, 
Conn., ir daug kitų (iš Newark'o, 
Elizabeth’o, Maspeth’o ir tt.), 
nerokuojant jau visų žinomų vie­
tos lietuvių.

Šitos Vakarienės laike buvo net 
trįs siurprizai: fotografas Stro­
pas iš Newark’o padovanojo d- 
rui J. Basanavičiui gražų alieji­
niais dažais padarytą daktaro 
paveikslą. Ponas P. Mikolainis, 
SLA. vice-prezidentas, SLA Pil­
domosios Tarybos narių didžiu­
mos vardu pranešė, jog Pildomo­
ji Taryba priima Daktarą Joną 
Basanavičių į SLA. garbės na­
rius, kaipo vyriausįjį ir labjau- 
siai musų tautai užsitarnavusį 
darbininką. Vienkart su tuo in- 
teikta Drui Basanavičiui auksinis 
SLA. sąnarystčs ženklelis. Vice­
prezidentas pabriežė taipgi, kad 
SLA. Seimas turės dar užtvirtin­
ti tą Pildomosios Tarybos nutari­
mą, nes pas mus garbės narius

tepriimdavo Seimai, bet dabar, 
apsilankius Amerikoje Daktarai, 
buvo visų tinkamiausi ir gražiau­
si proga tai padaryti.

Trečias siurprizas — tai pono 
M. Petrausko surengtas vakarie­
nei koncertas, kuriame dalyvavo 
panelė M. Karužiutė — soprano, 
p-lė Laura Karužiutė — pianistė, 
p-lė P. Pricevičiutė — soprano, 
p-lė Zigmančiutė — soprano, pp. 
Rimkus — tenoras, Šimelevičius 

— baritonas ir Stepanaviče — 
pianistas.

Daktaras J. Basanavičius išti- 
krųjų atjautė tai, jog Brooklyn’o 
lietuviai, kaip ir kitur, vaišino jį 
ir jo kelionės draugą p. M. Yčą, 
iš tikros širdies ir su meile.

Daktaras, pabrieždamas tai 
kad SLA. yra žymiai prisidėjęs 
su aukomis Tautos Namams ir 
kad' dabar visa organizacija pa­
rėmė jo ir p. M. Yčo kelionės tiks­
lą, savo gautąjį susirinkime pa­
veikslą dovanojo SLA. raštinei!

•
Tautos Namų . Komitetas.

Išleistuvių vakarą kalbėjo va­
karo vedėjas p. V. Jankauskas, 
kun. V. Varnagiris, V. K. Rač­
kauskas, J. O. Sirvydas, D-ras J. 
Basanavičius ir p. M. Yčas. Pa­
žymėtina D-ro J. Basanavičiaus 
kalba, kuri išdalies buvo nei at­
siliepimas į visus Amerikos lietu- $ 
vius. Daktaras linkėjo musų jau- " 
nimui mylėti savo tėvų kalbą, 
mylėti ją> ne šovinistiškai, bet 
taip, kaip pffidera tikriems tau­
tos vaikams, mokantiems atskir-_ 
ti gerą, nuo blogo. Linkėjo palaiky 
ti uuolatinius~Tyšius“sU ‘ tėvyne: -~ 
Kalbėdamas apie rėmimą Tautos 
Namų ir Mokslo Draugijos, Dak­
taras J. Basanavičius išreiškė 
karštą linkėjimą, kad visi Ameri­
koje gyvenantieji Lietuvių Moks­
lo'Draugijos sąnariai susirištų 
krūvon ir per tam tikrą savo ko­
mitetą palaikytų gyvus santy­
kius su tėvyne. Svarbiausiuoju to 
sąryšio tikslu dabar butų agitaci­
ja už Tautos Namus, pinigiškas 
jų rėmimas, prirašinėjimas narių 
į L. M. Draugiją, priimdinėjimas 
iš jų mokesnių ir t.. Visą tokios 
organizacijos tvarką palikdamas 
amerikiečių autonomijai, Dakta­
ras palinkėjo, kad organizaciji- 
niu darbu, t. y. iki toki L. M. Dr- 
jos kuopa galutinai Amerikoje 
susidarytų, užsiimtų L. M. Dr-j.os 
sąnariai: kun. Serefinas ir dr. A. 
K. Rutkauskas, abu Chicagoje, 
III., kun. T. Žilinskas — So. Bos­
ton’e, Mass.; d-rė Aid'. Š.-Jan- 
kauskienė ir kun. Varnagiris 
Brooklyn’e, N. Y. Į to komiteto 
sekretorius rekomendavo V. K. 
Račkauską.

(Musų Reporteris)

Pennsylvanijos valstijoje.
Muši? seniausis išeivystės liz­

das Pa. ne kaip teatsižymėjo 
aukomis Tautos Namams. Ypa­
tingai tos vietos, iš kurių dau­
giausia tikėtasi. Sudėta:

Shenandoh, Pa. $470.15
Kingston ir
Edwardsville,, Pa. 344.00
Forest City, Pa. 182,35
Scranton, Pa. 318.05
Plymouth, Pa. 81.02
Wanamie, Pa. 110.90
Pittston, Pa. 389.20
Wilkes Barre, Pa. 234.70

Viso 2,130.37 
*

Taigi kad Penn. valstijai (kie­
tosios anglies distriktui) davus 
daugiau progos prisidėti prie 
Tautos Namų, po išleistuvių va­
karienės, 27 spalių iškeliauta į 
Schulykill pavietą. Ponas M. 
Yčas aplankė šias vietas: 
MtCarmel, Pa., — 29 X ir 
Freeland, Pa., — 30 X. Daktaras 
Basanavičius su „Tėvynės”- re- 
Id'aktorium V. K. Račkausku:
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New Philadelphia, Pa., — 27 X 
(čia surinko $142.70), Tamaqua,
— 27 X, Minersville, Pa., — 29X 
ir Mahanoy City, Pa. — 30 X.

L. M. Dr-jos nauji nariai.
L. M. Dr-jos pasiuntiniams be­

silankant Amerikoje, [pasidaugi­
no Liet. Mokslo Draugijos narių 
skaitlius, nes prisirašė keletas 
amerikiečių; nerokuojant, žino­
ma, narių-labdarių. Sekantie 
amerikiečiai-lietuviai įstojo į M. 
Dr-ją ir užsimokėjo savo mokes­
tis: Chieagoje, III., — Pranas Ky­
bartas, Jonas Biežis, Br. Lenkaus­
kas, Kazys Kasputis, Stasys P.

• ■
Tananevičius, Pranas Butkus;

■ 7
East St. Louis, Ill. — Jonas Nor­
kus; Philadelphia, Pa.: — Jonas 
Vaivadas; New York, N. Y. — 
Ona Sangailiutė; So. Boston, 
Mass. — Konst. Jurgeliunis ir Jo­
nas Pašukarnis; Pittsburgh, Pa.
— Jonas Miliauskas, Agota Sut- 
kaičiutė, Jonas Kazlauskas; Bro­
oklyn, N. Y. — V. K. Račkauskas.

Pasivijo.
Pasiuntiniams iškeliaujant Lie­

tuvon amerikiečių aukos dar juos 
pasivijo. Iškeliavimo dienoje, 1 d. 
lapkričio, gauta arti 700 dol. au­
kų.

Per „Tėvynės” redakciją pri­
siuntė aukas:

Šv. Mikolo Draugija iš Phila­
delphia, Pa. $10.50; šv. Kazimie­
ro Karalaičio Draugija iš Clinton, 
Ind., $10.50; SLA. 5 kuopa Ply­
mouth, Pa. — $21.00; SLA. 35 
kuopa iš Wilkes Barre, Pa. ■— 
$11.00. Šios pastarosios kuopos 
laiškelis šitaip skamba:

„SLA. 34 kuopa perka sieksnį 
žemės ir paaukoja Tautos Na­
mams Vilniuje. Prisiunčiame če­
kį $11.00 vertės: $10.50 už vieną 
sieksnį žemės, o 50c. — už atmie- 
ravima žemės!”

Per p. Bučinską pridavė $25 
ponas Juozą Lotzas. \

Be to „Lietuvos” redakcija pri­
siuntė savo surinktų — $408.00 
aukų. Dvi Drąųgiji iš Boston, 
Mass (vardai bus paskelbti vė­
liaus) prisiuntė po $104.00.

Paskutinės aukos.
L. M. Dr-jos pasiuntiniai priė­

mė aukas dar ant laivo. Laike iš­
leistuvių vakarienės, „Tėvynės” 
redaktorius savo kalboje pabrie- 
žė, kad Brooklyn© lietuviai, įtei­
kę pasiuntiniams pirmutinę Tau­
tos Namams auką, turėtų įteikti 
ir paskutinę. Taigi ant laivo „Im- 
perator” paskutinę auką buvo 
jteikias ponas Petras Mikolainis, 
aukojęs Tautos Namams $21.00 
už du sieksniu žemės. Tačiaus ne 
jam buvo lemta sudėti paskutinę 
auką. Čia pat musų gerb. kompo­
zitorius Mikas Petrauskas pa­
skelbė, kad paveda Tautos Na­
mams žinomos jo operos „Biru­
tės” autoriškas tiesas. Tokiu bu- 
du ponas Petrauskas sudėjo Tau­
tos Namams paskutinę auką, įteik 
tą daktarui Basanavičiui ypatiš- 
kai.

Pagal p. M. Petrausko praneši­
mo, visi, kas tik statys scenoje 
„Birutę”, turės aukoti Tautos Na­
mams: amerikiečiai — $3 už vie­
ną pastatymą, o Europos lietu­
viai — 5 rublius.

o

Ar Amerika padarys 50,000 
rublių?

L. M. Dr-jos pasiuntiniai išsi­
vežė iš'Amerikos aukų Tautos 
Namams 45,000 rublių. Ar-gi 
Amerikos lietuviai nepanorės su­
daryti apskritą skaitlinę?

Ypatingai reiktų subrusti drau­
gijoms, kurios dar nėra aukų pa- 
skyrusios. Tegul amerikiečiai pa­
stato Tautos Namų! Amerikie­
čiai tai gali padaryti ir padarys, 
jei tik panorės!

------- 4 »-------

Peržvalga
:: Amerikos lietuviai ir Tautos 

Namų klausimas. Lietuvių Moks­
lo Draugijos pasiuntiniams išva­
žiavus iš Amerikos Tautos Namų 
klausimas dar toli gražu neužsi­
baigė. Tą dalyką pajudina „Lie­
tuva” (N 45). Ji, klausia „ar mes, 
Amerikos lietuviai, išvažiavus 
svečiams, drauge su jais išleidome 
Lietuvon ir Tautos Namo reika­

lą?” Ir į tą klausimą šitaipos at­
sako :

„Rodos, kad ne. Yra daug drau­
gijų, kurios pasižadėjo aukauti. 
Amerikos visuomenė, o ir tų drau­
gijų priedarmė yra žiūrėti, kad 
pažadėjimai neliktų vien tiktai 
pažadėjimais, kad žodis ištikrųjų 
stotų apčiuopiamu, gyvu kunu...

„... Yra kolionijų, kurių svečiai 
laiko stokos delei, nespėjo aplan­
kyti, ir tų kolionijų dauguma ne­
prisidėjo savo auka prie bendro 
darbo.

„... Galop ir tose vietose, kur 
svečiai atsilankė, dirva vos paju­
dinta, — ypatingai tų vietų, ku- r* 
riose svečiai lankėsi iš pačių pra­
džių, ir daugelis žmonių, rasi, ir 
norėdami prisidėti savo auka, bet, 
laiku apie tai nesužinoję, neauka­
vo. -Čia susipratusiems bei auka­
vusiems žmonėms plati dirva pa­
sidarbuoti. Aukavusios draugijos 
taipogi privalėtų raginti savo kai­
mynes prie darbo...”

Toliaus „Lietuva”, ragindama 
amerikiečius sumesti Tautos Na­
mams 50 tūkstančių dol., arba 
bent perviršyti 50 tukst. rublių, 
šitaip užbaigia savo žodžius:

„Amerikos lietuviai nepadarė 
sau gėdos prieš močiutę-Lietuvą. 
Jau ir dabartinė suma yra amži­
nu lapu, įrašytu musų tėvynės is­
torijon. Bet mes galime tą lapą 
pagražinti, padaryti dar garbes­
niu, dar pasidžiaugtinesniu. Už- 
baigkime darbą dar garbingiau, 
negu jis pradėta! Tiktai panorė­
kime, o mes galime!”

Mes iš savo pusės galime pri­
dėti, kad ir pasiuntiniams išvažia­
vus aukos vis plaukia. Prieš pat 
iškeliausiant pasiuntiniams gauta 
kelios stambios aukos iš 3-jų So. 
Boston’o draugijų ($312.oo) ; 
„Tėvynės” redakeijon prisiųsta 
iš 58 SLRKA. kuopos ($12.oo), iš 
Pittsburgh ’o Lietuvių Mokslo 
Draugystės ($104). Be to girdėjo­
me, kad Stąmford’e SLA. kuopa 
rengia Tautos Namų naudai va­
karą, tą patį rengia Newarko lie­
tuvių kliubas ir tt.

Taigi aišku, kad Tautos Na­
mams visi Amerikos lietuviai iš­
reiškė kuodidžiausią užuojautą 
ir visokiais budais rūpinasi juos 
paremti.

«
:: Priešais apgavikus. Chicagos 

dienraščiai iškėlė smarkią kovą 
priešais visokius apgavikus-dak- 
tarus, kurių ir musų tarpe (laik­
raščių apgarsinimuose) yra „plen­
ty”. Tie dienraščių skelbiamieji 
faktai yra taip indomus, kad mes 
paduosime juos musų skaitytojų 
žiniai sekančiuose „Tėvynės” nu­
meriuose.

:: Streikai ir susirėmimai. Co­
lorado valstijoje jau 40 dienų 
kaip streikuoja anglekasiai. Per 
tą laiką įvyko 19 susirėmimų an- 
glekasių su kasyklų sargybomis; 
tuose susirėmimuose 28 žmonės 
likos užmušti, 41—sužeisti, 11 na­
mų sunaikinta. Didesnė streikie- 
rių dalis — tai graikai; didelė jų 
dalis dalyvavo karėje Balkanuo­
se.

Kasyklų savininkai pareikala­
vo milicijos, kad dabotų kasyklas, 
ir apskelbė karės stovį visoje apie- 
linkėje.

Pirmame susirėmime užmušta 
vienas streikieris ir sužeista vie­
nas kareivis. 26 d. spalių Hast­
ings’e, pas Berwing Conon’ą, įvy­
ko tikras mušis, kurs tęsėsi per 
12 valandų ir jame dalyvavo 700 
streikierių. Jie buvo užpuolę trau­
kinį, kuriame, jų manyta, buvus 
kasyklų sargyba.
Colorado valstijos gubernatorius 
pasiuntė j tą vietą visos valstijos 
miliciją, įsakydamas nuginkluoti 
ir streikierius ir kasyklų sargy­
bas.

Kuo pasibaigs tas streikas — 
nežinia.

«
:: Klaidos atitaisymas. 42-me 

„Tėvynės” numeryje patilpo ži­
nia apie „Kome vii io Varpus” ir 
apie tai, kad tarp brooklyniečių 
visada beveik iškįla lenktynės va­
karų rengime. „Tėvynės” buvo 
šitaip pasakyta: „... negalima už­
tylėti ir kito fakto, kurs meta še­
šėlį ant tūlų vietinių veikėjų. 18 
d. spalių vietinių lietuvių siuvėjų 
unijos skyrius parengia balių; 
jin, žinoma, bus patraukta dalis 
publikos, kuri galėtų apsilankyti 
„Vyturėlio” rengiamame vakare 

ir padauginti inplaukimą.
„25 d. spalių, kuomet įvyks L. 

M. Dr-jos pasiuntinių išleistuvės, 
į kurias norima sutraukti kuo- 
daugiausia žmonių, vietos socia­
listų kuopa rengia vakarą. Gal 
būti, kad ir unijos ir socialistų 
kuopos veikėjų visai nemano­
ma pakenkti brooklyniečių ren­
giamiems vakarams Tautos Namų 
naudai, vienok-gi, ar šiaip ar 
taip, iškilo visai nadaili ir nepa­
geidaujama konkurencija. Delko 
mes negalime išvengti tokių kūdi­
kiškų lenktynių?”

Į šitą „Tėvynės” tilpusį puoš­
nią per „Keleivį” (N 35) atsako 
žinomas brooklynietis p. J. Šukys 
šauniu straipsniu, užvardytu: 
„Račkauskas meluoja per akis”. 
Žinoma, į tokį straipsnį visai ne­
verta atsakinėti, jei ne ta aplin­
kybė, kad ano straipsnio autorius 
savo raštu parodo, kaip tai pigiai 
galima kitus žeminant save išaug- 
štinti.

Pirmųpirmiausia — ano šau­
naus straipsnio autorius nepriro- 
dys, kad anoji „Tėvynės” žinia 
išėjo iš-po Račkausko plunksnos. 
Tai viena. Antra — melu (šiame 
atvejyje) galima vadinti sužinin- 
gą tvirtinimą, jog dalykas yra ši­
taip atsitikęs, nors tvirtintojas 
gerai žinotų, kad kitaip yra buvę. 
Minėtasis autorius neprirodys, 
kad musų žinota, jog ir unijos ir 
socialistų kuopos vakarų rengėjų 
kreiptasi į kun. Varnagirį sulig 
perkėlimo Brooklyno Komiteto 
rengiamų- vakarų. Mes sužinojo­
me apie tai tik dabar, iš p. J. Šu­
kio straipsnio ir už painformavi- 
mą priderančiai ištariame jam 
ačiū, pabrieždami vienkart, kad 
iš tokio žmogaus, kaip p. Šukys, 
negalima buvo tikėties tokios 
grubijoniškos pastabos, iš kurios 
matyt,, kad p. Šukiui ėjosi ne ati­
taisyti klaidą, bet įkąsti kitam 
žmogui. ,

Šituo atitaisome aną klaidą ir 
pasakome, kad unijos skyrius ir 
vietos socialistų kuopos vakarų 
rengėjai nė nemanė daryti kon­
kurencijos Brooklyno Komiteto 
rengiamiems vakarams.

Ponui-gi Šukiui da sykį taria­
me aeių.

:: Pažymėtinis dalykas. „Lie­
tuva” praneša, kad jos išleistuvė 
ir redakcija perorganizuota ant 
kitų pamatų. Dabar ji busianti 
leidžiama korporacijos keliu ir 
bendradarbiai galėsią būti dali­
ninkais. Bet daug svarbesnis da­
lykas yra tame, kad „Lietuva” 
nuo N 45 išmetė visus „daktariš­
kus” apgavingus apskelbimus. 
Pažymėdami tą faktą, turime pri­
dėti, kad iš priklausančių prie 
Spaudos Draugijos laikraščių jau 
trįs yra sulig savo apgarsinimų 
reformas priėmę, ty.: „Laisvoji 
Mintis”, „Darbininkų Viltis” ir 
„Lietuva”.

Dabar „Tėvynės”, „Vienybės 
Lietuvninkų” ir „Kataliko” eilė 
apsivalyti!

---- < »-----

Lietuvių Laikraš= 
tininkų IV suva­

žiavimo proto­
kolas.
(Užbaiga.)

g) Apgarsinimų komisija (Dr. 
J. Šliupas, V. Šliakys ir J. M. Ta­
nanevičius) pranešė, jogei šiuom 
žygiu klastingųjų ir visuomenę 
suviliojančių apskelbimų klausi­
mas tebėra atviras ir komisijos 
tinkamai neišrištas. Mat, nebuvo 
komisija ant tiek toli ingaliota, 
kad galėtų prigavikus paimti na­
gam Todėl šis suvažiavimas re­
organizuoja komisiją ir išrenka 
jon: Dr. J. Šliupą, S. P. Tananevi- 
čią ir V. Šliakį. Prie to priima 
V. K. Račkausko sekančią rezo­
liuciją: „Nutarta ingalioti išrink­
tąją komisiją, kad atsišauktų į vi­
suomenę ii’ rinktų skundus iš žmo­
nių, kuriuos įvairus apgarsinimai 
apgavo. Surinkus tokią medžia­
gą, komisija turės surasti kelius, 
kaip priversti išleistuves, kad jos 
išmestų visuomenę klaidinančius 
apgarsinimus. Be to komisija at­
kreipia laikraščių domą, kad nuo 
šios dienos neturi rasti musų laik­
raščiuose vietos aiškiai šlykštus

TĖVYNE

apgarsinimai, pav. pajieškojimai 
mergjnų ir matrijmoniališki ap­
skelbimai”.

3. Jaunuomenes fiziškas lavini­
mas. Suvažiavimas plačiai apsvar­
stė ir rado labai reikalingu sekti 
kultūrines tautas, kurios ypatin­
gai rūpinasi išauklėti kūniškai 
sveiką ir stiprią jaunuomenę. To­
dėl suvažiavimas karštai pataria 
visiems laikraščiams, kad‘ nuola­
tos rašinėtų straipsnius apie nau­
dingumą gimnastikos. Taipgi, 
kad davinėtų patarimus lietuvių 
kolonijoms, kad statydamos savo 
viešas svetaines, visuomet įreng­
tų jose visas reikalingas gimnasti­
kai prietaisas.

4. Lietuvių opera. Į posėdžius 
atsilankęs svečias, musų gerb. 
kompozitorius Mikas Petrauskas, 
pranešė, jogei jisai ketina įsteigti 
Amerikoje nuolatinę lietuvių ope­
rą. Suvažiavimas del šito priėmė 
V. K. Račkausko sekančią rezoliu­
ciją : „Mes išreiškiame p-no Miko 
Petrausko sumanymui giliausią 
užuojautą ir visi laikraščiai pasi­
žadame busiančią lietuvių operą 
remti. Podraug išreiškiame musų 
gerb. kompozitoriui pagarbą už jo 
darbus musų muzikos, chorų, sce­
nos ir žaislų srityje”.

5. Almanachas. Sumanyta ir nu­
tarta Liet. Spaudos Dr-jai leisti 
kasmetinius almanachus. Pirmu-0 
tinis toksai almanachas bus išleis­
tas 1915-iems metams. Tam tiks­
lui išrinkta administracijon: S. P. 
Tananevičius, V. Šliakys ir p. Mi­
kolainis (jei jis neapsiims, tai A. 
B. Strimaitis). Almanacho redak­
eijon išrinkta V. K. Račkauskas 
ir J. O. Sirvydas. Redakcijai pa­
vesta pasiskirti sau sand'arbin i li­
kus.

Posėdis III.
Spalių 9 d. 11 vai. iš ryto posė­

dį atidarė pirmsėdis S. P. Tanane- 
vičia.

Perskaityta pirmųjų dviejų po­
sėdžių protokolas ir. pataisinėjus, 
priimtas.

Laiškų skaitymas. A. B. Stri­
maitis iš New Yorko nuoširdžiai 
sveikina laikraštininkus ir duoda 
keletą patarimų.

Posėdis Uždaryta 12 vai. iš ryto.
Posėdis IV.

Posėdis atverta 1:30 po pietų.
1. Lietuvių spaudos paroda. 

Nelabai senai Dr. J. Basanavi­
čius, Lietuvių Mokslo Dr-jos var­
du atsišaukė Į Amerikos laikraš­
čių ir kningų leidėjus, kad pa­
siųstų Vilniun po egzempliorių 
visų laikraščių, seniau ėjusių ir 
dabai- einančių, taipgi po egzem- 
plorių visų seniau ir dabar išleis­
tų kningų. Tie raštai bus išsta­
tyta Lietuvių Spaudos Parodoje, 
kuri rengiama Vilniuje ateinan­
čiame pavasaryje. Tą suvažiavi­
mas apsvarstęs, pataria visiems 
leidėjams po egzampliorių pasiųs­
ti Dr. J. Basanavičiaus vardu 
„Tėvynės” redakeijon į New 
Yorką. O jei kas siųstų stačiai 
Vilniun, tai šiuo adresu: Liet. 
Mokslo Draugija, Lidos gatvelė 
No. 7, Vilnius, Russia. Bet ten 
siunčiamųjų raštų surašą visgi 
pasiųstų „Tėvynės” redakeijon, 
kad galima butų suvesti tokių 
raštų katalogą.

2. Rėmimas Tautos Namo. Po- 
sėdin atsilankė svečias, gerb. p. 
M. Yčas, Lietuvių Mokslo Drau­
gijos pasiuntinys, kuris kreipėsi 
į laikraštininkus, kad remtų Tau­
tos Namo statymą. Suvažiavimas 
tam darbui išreiškė kuodidžiau­
sią užuojautą ir prižadėjo, kaip 
ir iki šiolei darė, raginti musų vi­
suomenę, kad visur ir visuomet 
dėtų aukas pastatymui Tautos 
Namų ir Liet. Mokslo Draugijos 
reikalams. Delei didesnių pasek­
mių suvažiavimas pataria Liet. 
Mokslo Dr-jai paskirti Ameriko­
je savo atstovus, kurie butų inga­
lioti čia rinkti tam tikslui aukas. 
Prie to pataria, kad tokie atsto­
vai ypač kreiptųsi prie visų di­
džiausių lietuvių organizacijų: 
Susiv. Lietuvių Am., Sus. L. Ry- 
mo-Katalikų A., Tėvynės Myl. D- 
jos ir kitų, kurių centraliai iždai 
tas aukas suiminės ir per atsto­
vus perduos Liet. Mokslo Dr-jai. 
Laikraštininkai gi pasižada savo 
laikraščiuose dovanai talpinti 
nuolatinį apskelbimą, kuris vi­
suomet laikytų prieš visuomenės 
akis reikalą; remti Tautos Namą.

3. Liet. Mokslo Dr-jos šaka. Bu­
vo suvažiavimui paduota suma­
nymas sudaryti Amerikoje 

Lietuvių Mokslo Draugijos ša­
ką. Plačiai šitą sumanymą ap­
svarsčius ir visokias priežastis 
suėmus, pasirodė, kad tas nors la­
bai geistina, bet tuom tarpu dar 
nėra galima.

4. Tautos Namo Fondas. Perei­
tojo suvažiavimo komisija apreiš­
kė, jog dabar nesiranda ant ran­
kų gatavo konstitucijos projekto. 
Neužilgo bus šitas projektas per­
duotas peržiūrėjimui ir užtvirti­
nimui. Jei redakcijos to dar neuž­
baigs, tai tą užbaigs sekantis su­
važiavimas.

5. Gauta telegrama nuo Liet. 
Sp. Dr-jos pirmininko, p. J. M. 
Tananevičiaus, su širdingais lin­
kėjimais visiems laikraštiniu 
kams. Priimta delnų plojimu.

6. Posėdin atsilankė p. A. M. 
Martus, iš Brooklyno, kuris trum­
pai pranešė apie jo sumanytąją 
lietuvių kolonizaciją. Nurodė tam 
parinktas vietas, tarp kitų vieną 
apielinkėse miesto Hartford, Ct. 
Kviečia laikraščius, kad prie to 
sumanymo prisidėtų ir sykiu su 
juo dirbant, stengtųsi apgyven­
dinti lietuvius krūvomis ant far- 
mų. Apsvarstę tą dalyką laikraš­
tininkai, išreiškė šitam klausimui 
užuojautą ir pasižada morališkai 
remti. Bet aktiviškai tuom užsi­
imti randa negalimu.

7. Padaryta ant 30 ininutų po­
sėdžio pertrauka-.

8. Visi delegatai ir tūli svečiai 
nusiėmė fotografiją.

9. Posėdžio laiku atsilankė 
svečiai: gerb. Dr. J. Basinavičius, 
Liet. Mokslo Dr. pirmininkas, ku­
rį visi laikraštininkai sutiko del­
nų plojimu. Kitas svečias, tai 
Shenandoah klebonas, kun. Pau- 
tienius.

10. Blaivybės klausimas. Tame 
klausime liko priimta V. K. Rač­
kausko sekanti rezoliucija: „Su­
važiavimas plačiai apsvarstęs 
blaivybės klausimą, nuoširdžiai 
linki visiems musų laikraščiams 
vesti rimtą ir nuolatinę agitaciją 
prieš girtuoklystę ir smukles. Be 
to suvažiavimas linki visų musų 
didžiųjų organizacijų Apšvietos 
Komisijoms, kad platintų mi­
nioje tam tikrą populiarišką lite­
ratūrą, kurioje nuosekliai butų 
išrodoma girtuoklystės pasek­
mės.”

11. Sątikiai su kitomis redakci­
jomis ir išleistuvėmis. Suvažiavi­
mui kai-kurios redakcijos pasis­
kundė, kad tūli Lietuvos laikraš­
čiai nenori pripažinti to, kas yra 
viso pasaulio laikraštijos etikon 
ir priedermėn priimta — būtent, 
nenori mainyties paprastais laik­
raščių egzemplioriais. Taip va 
šie laikraščiai nenori su kai-ku- 
riais musų laikraščiais mainyties: 
„Rygos Garsai”, „Rygos Naujie­
nos”, „Garnys”, Lietuvaitė”, 
„Šaltinis”, „Vadovas”, „Aušra”, 
„Vaivorykštė”, „Teatras” ir 
„Vienybė”. Šitos redakcijos ne­
siuntinėja nė savo išleidžiamų 
kningų. Iš Prūsų gaunama tik 
„Jaunimas” ir „Birute”. Da yra 
ir šiaip leidėjai, kurie savo išlei­
dimų nesiunčia redakcijoms pa­
minėti, k. v. J. Zavadzkis, Vilniu­
je; Maciejevskis, Rygoj, šv. Kazi­
miero Dr-ja, Kaune; Šlapelienė, 
Vilniuje. Suvažiavimas išreiškęs 
tokiu jų elgimosi neužsiganėdini- 
mą ir nutaria tatai užrašyti į pro­
tokolą.

12. Suvažiavimui įneša Dr. J. 
Šliupas parašyti Liet. Spaudos 
Draugijos vardu brošiūrėlę, ku­
rioje butų paaiškinta, kad lietu­
viai tiki į dabar esantį visasvieti- 
nį ramybės judėjimą ir tikėtųsi 
tik per tai laimėti savo tautai au­
tonomiją. Todėl atkreipia Tarp­
tautinės Sątaikos Lygos domą, 
kad priespaudos mažesnių taute­
lių iššaukia negeistinus karus. To­
kią brošiūrėlę pasiųs atspausdin­
ti Tarptautinės Sątaikos Lygos 
organam Brošiūrėlę pavesta pa­
rašyti D-rui J. Šliupui, kuris pas­
kui perduos Liet. Sp. Dr-jos val­
dybai užtvirtinti ir persiųs kur 
reikia.

13. Nutarta protokolą apgar­
sinti sykiu visuose laikraščiuose 
43-me numeryje.

14. Sekantis suvažiavimas nu­
tarta laikyti New Yorke, N. Y., 
1914 m., apie birželio mėn.

15. Valdybon išrinkta; pirmi­
ninku J. M. Tananevičia iš Chica­
go, Ill.; vice-pirmininku J. O. Sir­
vydas iš Brooklyn, N. Y.; sekre­
torium V. K. Račkauskas iš New 

York, N. Y.; iždininku Dr. J. 
Šliupas iš Scranton, Pa.

Suvažiavimas užbaigta 7 vai. 
vakare.

Suvažiavimo vedėjai: 
Pirm. S. P. Tananevičia,
I Rašt. J. O. Sirvydas,
II Rašt. P. Brandukas.

Red. prier. Sekančiame nume- 
ryj bus atspausdinta L. S. D. A. 
pirmininko suvažiavimui praneši­
mas ir L. S. D. A. sekretoriaus 
raportas.

---------- < »-----------

Pranešimas.
Shakespeare’o „Macbethas” greit 

bus atspausdintas.
Kadir šiek-tiek nusitęsė mano 

išverstosios Shakespeare’o trage­
dijos „Masbetho” atspausdini­
mas, betgi dar prieš naujus metus 
„Macbethas” apleis spaudą ir bus 
išsiuntinėjamas prenumerato­
riams. Malonu man, kad „Mac- 
betho”, vieno pasaulės gražiau­
siųjų scenos veikalų, lietuviškas 
vertimas išvis pasaulę, nors ir 
gan brangiai man tas malonumas 
atseina, nes turėsiu iš savo apy­
tuštės kišenės prikišti apie šimtą 
dolarių: mat, atspausdinimas iš­
neša su viršum $150, o prenume­
ratos iki šiol tesuplaukė apie $50. 
— Visgi vyliuos, kad dar atsiras 
žmonių, kurie panorės užsiprenu­
meruoti „Macbethą ”, ir tokiu bu- 
,du numažins man tą kainą, kurią 
turiu užmokėt už malonumą matyt 
atspausdintą „Macbethą”. — Pre­
numerata (50c už kningą) galima 
siųsti iki gruodžio 10 dienai, 1913. 
Užsiprenumeravusių iki tai dienai 
žmonių bei draugijų vardai bus 
indėta prenumeratorių surašau, 
kurs bus išspausdintas kningoje.

Kl. Jurgelionis 
(Kalėdų Kaukė) 

3327 Lowe avė., Chicago, Ill. 

‘ ------------

LIETUVIAI AMERIKOJE
e *

PHILADELPHIA, PA.
(Nuo redakcijos: ši kores­

pondencija labai susivėlino, bet 
ne iš redakcijos priežasties. 
Talpindami ją, tikimės pažy­
mėti Philadelphios lietuvių šir­
dingumą, apreikštą apsilankius 
Philadelphijoj L. M. Dr-jos pa­
siuntiniams. Red.) 
Philadelphijos lietuviai, eidami 

lenktynėmis su kitomis kolonijo­
mis, L. M. Dr-jos pasiuntinius, d- 
rą J. Basanavičių ir p. M. Yčą pri­
ėmė kuogražiausiai. South pusėje 
rods nebuvo jokių iškilmių ir au-' 
kos nelabai tebuvo gausios, užtad 
Richmond’o lietuviai atsižymėjo. 
Svečius pas Liet. Muzik. Dr-jos 
svetainės duris pasitiko draugijų 
-komitetas su muzike ir visu buriu 
baltai aprengtų mergelių. Laike 
prakalbų žmonės užsilaikė kuo­
gražiausiai. Kalbant ponui Yčui 
d-ras'J. Basanavičius su p. R. Ka­
ruža ėjo kolektuodamas vienoje 
svetainės pusėje, o antroje — V. 
K. Račkauskas su dviem vietos 
Komiteto sąnariais. Philadelphi­
joj aukų sudėta $684, kaip jau 
buvo „Tėvynėje” pagarsinta.

Po prakalbų richmondiečiai pa­
rengė dar ir vakarienę, kurion su­
ėjo svečiai, vietiniai ir atkeliavu­
sieji. Vakarienei baigianties pa­
nelė M. Karužiutė, seserei p-lei 
Laurai akompanuojant, padaina­
vo parą dainų. Laike vakarienės 
kalbėjo D-ras J. Basanavičius, pa- 
brieždamas savo kalboje, kad jį 
džiugina jaunimas (ypačiai vyriš­
kosios lyties), besirūpinąs savo 
tėvų kalba; patarė tam jaunimui, 
kad tėmytų, idant ir lietuvaitės 
merginos nepamirštų savo kalbos, 
o su tokiomis merginomis, kurios 
jau nebenori kalbėti lietuviškai, 
patarė visai nesusidčti ir jų neves­
ti sau už pačias. Paskui kalbėjo 
dar p. M. Yčas, V. K. Račkauskas, 
med. studentas Dambrauskas ir 
kt.

Apžiurėjus philadelphiečių 
kningyną, kurs užlaikoma prie 
minėtosios svetainės, svečiai atsi­
sveikino ir išvažiavo. Ant ryto­
jaus L. M. Dr-jos pasiuntiniai iš­
keliavo į Baltimore, Md.

Reporteris.
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MILFORD, MASS.
Linksma yra laikraščiuose s 

tyti, kad musų lietuviai atjaučiu 
Lietuvos reikalus ir aukoja L. M. 
D. Namams iš visų savo pajiegą; 
Tur but nėr tokio miestelio, kad 
musų lietuviai butų atsisakę nuo % 
aukų L. M. D. Namams.

O musų miestelis taip pasiliko 
kurčias, kad paminėk kokiam lie­
tuviui kaslink tų namų, tai jisai 
visai nieko nežinąs.

Musų miestelyj yra suvirs 209 S 
lietuvių, bet daugelis jų sulenkėję į 
ir daugiausia palinkę prie girtuo- I 
klystės.

Beveik nėra tos subatos, kad ■ 
nebūtų muštynių ir areštų; jų di- . 
džiausiąs pasididžiavimas, kada 
reikia užsimokėti teisme ir advo- £ 
katams. Pereitais metais su pa- 
galba Stasio Kastos sutvėrėm 
SLA. kuopą, tai dabar ir ta mirti 
nori: mokestis su dideliu vargu 
reikia išrinkt ir tt. Mitinge pakel­
ta klausimas kaslink L. M. D. Na­
mų Vilniuje, kad žėdnas narys 
nors po kelis centus aukotų. Vi­
sai tą klausimą atmetė. Buvom 
sumanę eit per „stubas” parinkt 
aukų ir ten nieko nelaimėjom, | 
užutikom tokių lietuvių, kad mus : 
išvadino sukčiais ir apgavikais l x 
Gėda milfordiečiams, kad jie ru- | 
džiui nesigaili savo sunkiai už­
dirbtų centų, o prakilniam reika­
lui paaukoti atsisako.

Milfordietis.
• j 
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LOWELL, MASS.
Tur but niekur nėra tokios lie­

tuvių kolonijos kaip Lowell, ką. 
parodo faktas iš šių laikų, kada 
apsilankė L. M. Dr. pasiuntiniai.

Kada Naujos Anglijos komite­
tas surengė maršrutą, tai ir Lo- 
welliui pripuolė 27 d. rugs. Bet 
kas pasirodė? Susirenka į prakal­
bas vos apie 50 ypatų ir suaukoja 
Tautos Namams 12 dol.: 9 ypatos 
po $l.oo ir smulkiais 3 dol. O 
800 lietuvių tunoja saliunuose ar 
„stubose” prie stiklo rudžio. Dau­
gelis vestuvėse susikimšę kaip sil­
kės bačkoje. Nors buvo pagarsiu- 
ta plačiai, vietos kunigas per pa­
mokslą užsakė per du nedėldie- 
niu, draugijų ^susirinkiinuose už 
-mėnesio laiko pirmiaus bubo įneš­
ta ir svastyta, kaip priimti sve­
čius ir kiek nors paaukoti. Drau­
gijos atsisakė visai; viena tik mo­
terų Dr-stė „Aušros Vartų P. Šv.” 
buvo nutarusi nupirkti sieksnį 
žemės, o paskutinėj dienoj ir ta 
atsisakė išpildyti.

Tegul ir „Tėvynės” skaitytojai 
žino nors biskelį apie Lowell’io 
lietuvius, nes niekad dar „Tėvy-

i

nėję” nebuvo rašyta apie Lo­
well’į.

Čia yra 800 lietuvių, yra 3 pa­
šaipiuos draugijos, D. L. K. Al­
girdo, įsteigta 1901 m., Šv. Juo­
zapo Dr., įsteigta 1906 m., Mote- 
rųDr. „Aušros Vartų P. Šv.”, 
įsteigta 1909 m.

1910 m. nupirkta bažnyčia ir 
klebonijai puikus namai. Taigi di­
delė sarmata Lowell’io lietu­
viams, kad iš tokio skaitliaus tik 
12 dol. paaukota Tautos Namams. 
Pasirodė, kad- jie žemiausiai sto­
vi tautiškam susipratime, nes į 
tokias prakalbas susirinko tik 50 
yp., o visi Lowell’io lietuviai yra 
iš Vilniaus gub. ir jie nėjo į pra­
kalbas, neaukojo Namams, kurie- 
bus jų tėvynės širdyje, Vilniuje. 
Susipratimo ir apšvietos nėra F 
Tokiam skaitliui lietuvių vos keli 
egzemp. laikraščių ateina. Buvo 
baidyta šis bei tas veikti, bet 
sunku yra, kad tamsybė viešpa­
tauja. Neįstabu kad senesmeji 
lietuviai miega tamsybėje, bet ir 
jaunimas, — ir tas nesistengia 
užsiimt kuo nors pamokinančiu. 
Buvo susitvėrus teatrališka kuo­
pelė, bet vos tik du veikalėliu te- 
sulošta ir dauginus nėr kam be­
veikti. Prie vietinio choro ir gi 
nėr kam prisidėti ir veikti. 1912 
m. sutverta SLRKA. kuopa, bet 
ir ten tik 10 sąnarių, žodžiu sa­
kant, prie nieko čia negalima lie­
tuvių pritraukti. Linkėtina butų, 
kad Lowell’io jaunuomenė pradė­
tų daugiaus skaityti laikraščius 
ir kningas, kad sudarytų lavini­
mosi kuopelę, kad visi išvien už­
siimtų švietimo dalykais.

To jiems linki Pakeleivis.

EAST ARLINGTON, VT.
Šis miestukas "mažas, bet dailus, 

— iš visų pusių apsuptas augštais 
kalnais, apaugusiais medžiais.



■IIBSW

$58.00

50.00
605

606

607

608

609

dr.

10.50
614

10.50

Smulkių aukų —

619

Viso Pittston ’e, Pa. $389.20

J.

žemės:

31.50

15.00

115.00

21.00

12.00

10.50

42.00
21.00
10.50

5.00

10.50
10.50

612
613

610
611

615
617
618

7.00
8.52

$81.02

Smulkių aukų 
Ineiga dešimtukais

skaičių
105.00

10.50
10.50

13.00
8.40

$110.90

Rockford, UI.
Sieksniai žemės:

596 — Matas Kr. Petrauskas
597 — SLRKA. 137 kuopa

34.00
7.95

$172.45

Viso labo — $17,475.59
Conn, (priduota New Yor-

10.50
10.50
10.50

A. La-
42.00
17.55

$318.05

K. Steponavičia, 
24.00 

1 sieks, žem.) .50 
2.85 

$78.: 5

Kamarauskas 3.00
$2.00: J. Dabkevičius, J. Bindo- 

4.00 
$1.00: M. Traukienė, O. Gaižiaus- 

Pr. Medziukevi-

10.50 
Panev.

10.50

Orchard Lake, Mich (prisiųsta).
595 — Moksleivių Draugija „Lie­

tuvių Viltis”, 10.50

Stamford, 
ke, N. Y.) 

Siekesniai
— Povilas Moutvidas, Raseinių p.,
krautuvninkas, 10.50
— Kaz. šiupis, šaulių pav., 
krautuvninkas, 10.50
— Feliksas Nakeilis, Vilkav.
pav., kningvedys dirbtuvėje 10.50

4.00
2.60

ViVso Elizabethe, N. J. 293.00

Spring Valley, UI. (prisiųsta per 
„Draugo” redakciją).

Į L. AI. Dr-jos Narių Labdarių skait­
lių įstojo kun. Antanas Deksnys $100.00

šv. Onos parapija

TĖVYNĖ

Žinios

re-

SO. BOSTON, MASS.

104.00

iš

533

AUKOS TAUTOS NAMAMS

539

540

Dr.

Dr.

Iš Amerikos
504

506

592
44.00A. A. Pov. Greiviškis.

593
$182.35

594

104.00

ir

10.50

100 mil. dolariu anglių eksportas.

517
518

4S1
483

žem.) 
aukojo:

kp. (ir
aukojo:

537
538

91.00
40.25

$848.75

549
550

564
565
566
567

31.50
10.50
10.50
21.00
10.50

Po 
čius,

Po 
kas,

498
499
500
501
502

534
535

508
509
510
511
512

P. Survila, T. Dubinskas, K.
V. Ražiulis, K. Staikevičius,

Tautos Na
105.00

9.00
P. Rėkus, O. Gel- 

6.00
1 sieks, žem.) 2.50
K. Kučinskas, V.

579
580
581
582
583

Darbininkams čia gyventi links­
ma, nes oras sveikas. Lietuvių 
čia yra nemažas būrelis. Apšvieti­
mas stovi nekaip. Yra kiek apsi­
švietusių, bet maža dalis, palygi­
nus su visu čia gyvenančių lietu­
vių skaitliumi. Gaila, kad musų 
lietuviai daugiausiai rūpinasi apie 
rudį, o ne apie apšvietos dalykus..

Čia gyvuoja SLA. ir TMD. kuo­
pos. Laikraščių pareina visokio 
turinio. Darbai yra tik vien kė­
džių dirbtuvėj, 
maži

Uždarbiai gan 
nuo $6 iki $10 į savaitę. 

Viltis.

26 d. spalių 1913 m. „Susivieni­
jimas Lietuvių Šv. Kazimiero” 
Draugija, South Boston, laikė sa­
vo bertaininį susirinkimą ir prie 
progos buvo įnešta, ir apsvarsty­
ta apie rengimą Vilniuje spaudos 
parodą ir muzėjų. Nutarta pa­
siųsti per „Tėvynės” redakciją 
viršminėtos Draugijos fotografi­
ją, kuri nuimta apie trįs metai at­
gal prie lietuvių Šv. Petro bažny­
čios.

Susiv. Liet. Šv. Kazimiero Drau 
gija, yra įsteigta 4 d. liepos 1889 
m., rodos ar nebus pirmutinė 
draugija Mass, valstijoj ir Nau­
jos Anglijos valstijose. Ši draugi­
ja gyvavo iki 1902 m. tykiai, bet 
1902 m. sausio mėnesyje, pasidar­
bavus keliems geros valios žmo­
nėms, visa draugija prisirašė 
prie SLA. ir prigulėjo prie SLA., 
rodos, per 6 metus, bet 1907 m. 
gegužės mėnesyje buvo paimtas 
Draugijai „earteris”; tuo pasirū­
pino žmonės, kurie visaip ignora­
vo SLA. ir tarp jų buvo tas, kurs 
pirmiaus draugiją kalbino prie 
SLA. prisirašyti, Jonas Adoma- 
vieius, ta pati ypata, kuri pereitą 
metą prisidėjo prie areštavimo 
SLA. pirmininko.
Viršminėta Draugija turėjo per­
traukti ryšius su SLA., kad prie­
šai draugijos visokiais budais pri­
rodinėjo prieš teismą nelegališku- 
mą tos Draugijos ir senas „čarte- 

* ris” likos suspenduotas; tokiu bu 
du iš vienos Draugijos turėjo bū­
ti dvi Draugijos: viena paėmė var

talikų Draugystė”, o viršminėtos 
Draugijos komitetas ir nariai nu­
tarė inkorporuoti išnaujo seną 
draugiją po vardu „Susivieniji­
mas Lietuvių Švento Kazimiero”, 
angliškai — Lithuanian Alliance 
of St. Casimier.

S. L. Kazimiero Draugija likos 
iš naujo inkorporuota 3 d. rugsė­
jo 1909 m. Šiame laike narių turi 
350, kapitalo per 3,000 dol., nero- 

' kuojant karūnos ir kitų visų ra­
kandų.

Daug butų galima prirašyti 
apie S. L. Šv. Kazimiero Draugi­
ją ir jos priešus, bet užteks, tiek, 
ką čia paminėjau, nes jos didžiau­
siais priešais buvo ir šiandie yra 
tie, kurie save vadina gerais ka­
talikais, bet jiems tas vardas ne­
visai tinka, iš savo darbu jie nėra 
tokie, kaip save stato.

S. L. Švento Kazimiero Draugi­
jos Fin. Sekr. , M. Mockapetris.

Ši draugija, sulaukus gerb. sve­
čių iš Lietuvos, ir neatsiliko už­
pakalyje: paaukojo iš savo iždo 

nupirkdama 5 sieksnius 
ii* padovanojo Lietuvių 
ir Dailės Draugijoms Vil-

M. M.

Ct. BROOKLYY, N. Y.

$52.50, 
žemės
Mokslo 
ninje.

Lapkričio 6 d., keturias savai­
tes išsirgęs Brooklyn© ligonbuty- 
je, mirė Pov. Greiviškis, kuris bu­
vo priesirašęs Gruodžio 20 d. 1912 
į SLA. 76 kuopą II skir. Centro 
No. 185555.

Velionis buvo 23 metų amžiaus, 
nevedęs. Paėjo iš Kauno gub., 
Zarasų (Ežerėnų) pav., Panedėlio 
par., Narijikų kaimo; 5 metai A- 
merikoje, kriaučius.

Nedėlioję Lapkr. 9 d. palaido­
tas Šv. Traieės kapinėse. Lydėjo 
apie 100 žmonių ir 25 vežimai. A- 
raerikoje paliko du broliu ii’ sese­
rį, nuo kurių buvo gyvų gėlelių 
du vainiku su užrašu: „Mylimam 
broliui nuo brolių ir sesers”.

Tebūna tam jaunikaičiui leng­
va šios šalies žemelė.

J. Laučiškis, 
Rašt. SLA. 76 kuopos.

IŠ VISUR.
Apie Beilio bylą.

•Philadėlphijoje gyVena Beilio 
giminės Rubinai; jie gerai žino 
.visą bylos stovį ir štai ką jie pa­
sakoja anglų laikraščių reporte­
riams :

„Štai du metai kaip mano švo- 
geris Mendel Beilis yra laikomas 
kalėjime. Viena aplinkybė pa­
lengvina jo kančioms — per jį gal 
bus nuimta, nuo musų tautos dė­
mė, ty. kaltinimas buk mes dasi- 
leidžiame žmogžudystės. Dievas 
panaudojo mano sesers vyrą, kai­
po įrankį, apvalymui musų tautos 
nuo užmetimų.

„Mendelis likos suareštuotas už 
šešių mėnesių po užmušimui An­
driuko Juščinskio. Vera Čebe- 
riak, kuri buvo vagilių gaujos va­
dovė, ir keli jos draugai buvo su­
areštuoti už žmogžudystę. Pabu­
vę kelis mėnesius kalėjime, jie li­
kos paliuosuoti.

„Tuojaus po tam policija už­
puolė mano svogerio namus ir su­
ėmė jį drauge su 9-ių metų am­
žiaus jo sūnumi, Dovydu. Polici­
ja iškratė namus ir konfiskavo vi­
sus laiškus, kokius tik rado. Tė­
vas ir sūnūs pasodinti kalėjiman 
atskyrium.

„Valdžia visą atidžią atkreipė 
į vaiką, Dovydą. Siūlė jam pi­
ningus, gąsdino įvairiais budais, 
kad išgavus iš jo ką-nors, kas bu­
tų galima sujungti su Juščinskio 
nužudymu.

„Jiems neužteko Mendelio Bei­
lio kančių, jie naktimis kamanti­
nėjo jo moterį. Ji atsisakė įsilei­
sti policiją. Tada policija išlaužė 
duris ir gąsdino ją suareštavimu 
visos šeimynos. Įvesta į despera­
ciją, ji pagriebė nuo stalo peilį, 
pribėgo prie vyresniojo policisto 
ir prašė, kad užmuštų nekankinę 
ją pačią ir jos kūdikius. Policis- 
tas tiktai juokėsi.

„Vera č’eberiak turėjo sūnų 
vardu Ženia; jis draugavo su An­
driu Juščinskiu. Ženia. buvo at­
vestas polieijon ir suvestas su Do­
vydu. „Aš mačiau tavo tėvą”, 
jis tarė Dovydui; „kaip jis įsive­
dė Andrių į Ivelio Zeilevo plitny- 
čią”. Taręs tai, jis tuoj prasiša­
lino.

„Pagaliaus Dovydą atleiko na­
mo. Vėl prasidėjo nakties vizitai 
pas mano seserį. Vieną naktį jie 
atsivedė su savim vieną iš kalinių, 
kur, priėjęs prie Mendelienės, pa­
sakė : „Tamstos vyras atnešė pas 
mane vogtus daigtus, aš pasaky­
siu valdžiai!”

„Kalinį išsivedė. Už keliu die­
nų, nakties laike padegta mano se 
sers namai. Policija apskundė ją 
už padegimą.

„Po tam švogerį perkėlė į kitą 
kalėjimą, bet mes nežinojome Į 
kokį.

„Galop susekome, kur jis buvo, 
bet negalėjome pasimatyti su juo. 
šešis mėnesius išbuvus jam kalė­
jime, mes matėm, kaip jį vedė 
gatve: apkaustytas retežiais, ant 
sniego įsispaudė jo kojų pirštai.

„Dalykas paduota detekty­
vams. Du iš jų, Krasovskis ir 
Mistušekas, su laikraščiu repor­
teriu B. Breškovskiu, atėjo pas 
Verą Čeberiak ir išsiteiravę suse­
kė, kad jos bendri nužudė kūdikį.

„Krasovskis klausinėje Čeberia- 
kienės sūnų Ženia ir dukterį. Už 
kelių dienų vaikai pasimirė. Če- 
beriakienė apskundė detektyvus, 
buk jie užnuodiję vaikus. Detek­
tyvai pranešė valdžiai, kad, jų 
nuoomne, ji nužudė Andrių Juš- 
činskį ir savo vaikus, pri- 
sibojidama, kad jie gali išduoti 
ją pačią.

„Valdžia vietoj pasinaudoti de­
tektyvų ištyrinėjimams, uždarė 
juos kalėjiman.

„Čeberiakienė ir jos bendri tu­
rėjo priežastį nužudymui And­
riaus Juščinskio. Jis draugavo 
su jos sunum Ženia, ir tankiai 
užeidavo į jos namus. Andrius 
nesimokino ir laiką praleisdavo 
dykaudamas. Vieną dieną jis su­
sipyko su Ženia. Ženia pagrasino 
Andriui pasakysiąs jo molynai, 
kad jis nesimokina, o Andrius ža­
dėjęs papasakoti, kad užeinąs į 
žinomų vagilių namus.

„Už kelių dienų po tam Andrius 
rasta negyvas. Spėėjama, kad mo­
tinos prikalbintas Ženia atsivedė 
namol Andrių, ir Čia jo motina

vaiką užmušė. Tuos dalykus su­
sekė detektyvai.

„Valdžia, negalėdama kitokį 
būdą surasti, pastatė du kuningu, 
vienuolį Antonomijų ir kuningą 
Pranaitį, kurie prirodinėja, buk, 
studijuodami Hebrejų kalbą ir 
religiją, susekę, kad žydai varto­
ja krikščionių kraują savo Vely­
koms (Passover). Bet nė vienas 
jų negali prirodyti, kad Mendel 
Beilis butų nužudęs Juščinksį...”

M. Beilis išteisinta, bet ritua- 
lės žmogžudystės klausimas palik­
ta neišaiškintu.

Anglijos karalienė nemyli 
kataliku.

Anglijos karalienė Mary nela­
bai temyli katalikus ir nenori pri­
leisti jų įtekmės prie savo vaikų. 
Nesenai ji buvo pasamdžiusi Miss 
Grey, kaipo tepliorystės mokyto­
ją princesai Mary. Sužinojusi, 
kad Miss Grey yra katalikė, tuoj 
ją atstatė. Našlė-gi, Queen Alek­
sandra, kurios religijos liberališ- 
kuiną Anglijos dvaras kritikuoja, 
tuoj parūpino Miss Grey vietą 
vienoje karaliaus mokykloje mer­
gaitėms.

Norėjo nusižudyt.
Vatikano senelis daržininkas 

Antolini, bandė nusižudyti: šoko 
nuo sienos, 30 pėdų augščio; li- 
gonbutin nugabenta 
padėjime.

kritiškame 
Pasirodo, kad saužu- 

dystės priežastis buvusi menka 
alga, kokią gaudavo, kaipo popie­
žiaus daržininkas.

Bažnyčios Kauno gub.
Lietuvių Rymo-Katalikų bažny­

čių Kauno gubernijoje yra: para­
pijinių 201, filijinių — 116, viso 
labo 317.

Mirė garsus mokslo vyras.
Londone, 7 d. lapkričio, pasimi­

rė garsus visame pasaulyje moks­
linčius Alfred Russel Wallace. 
Jis, kaip ir Darvin’as pirmutinis 
skelbė evoliucijos teoriją. Parašė 
daug plačiai žinomų veikalų iš 
gamtos mokslų. Tarp kitko jis 
buvo didis žemės nacionalizifio 
šalininkas.

žmonių skaitlius pasaulyje.
Laikratis „Science Pouztons” 

(anot ,,Litwa” N 36—38) paduo­
da indomias skaitlines. Žmonių 
skaitlius siekiąs 1.200,000,000. Vy­
ri) ir moterų skaitlius esąs lygus. 
Visi žmones vartoja 3,064 kalbas. 
Tikėjimu pasaulyje yra apie 1000. 
Kasmet miršta 35.214,000 žmonių. 
Kasmet žmonių skaitlinės 
daugina ant 1% milijono,
tinis žmonių amžius — 36 metai. 
Beveik 25% miršta 17 metų am­
žiaus sulaukę. Iš 100 žmonių tik­
tai vienas tegali sulaukti 100 me­
tu amžiaus. Vedusieji ir dirban- 
tie fizišką darbą gyvena ilgiau už 
nevedusius ir nedirbančius fiziš­
ku darbų.

pasi-
Vidu-

Suvienytos Valstijos užima tre­
čią vietą pasaulyje sulig išvežimo 
anglių į kitas šalis. Šiais metais 
iš Sųv. Valstijų išvežta anglių už 
100,000,000 dol. Daugiausia išga­
benta j Kanadą ir Angliją.

Vokietija remia Huertą.
Meksiko diktatorių Huertą 

mia Vokietijos valdžia ir kapita­
lai. Jis pats pasirūpino gauti ga­
na daug kapitalo iš Anglijos, ku­
rio užteks palaikyti valdžią iki 
šio mėnesio pabaigai. Suvienytų 
Valstijų įsikišimas yra galimas, 
bet gi labai apsunkintas paminė­
tąja aplinkybe.

10 milijonų mokyklai.
Bostone rengiamasi statyti 

Technologijos Institutą ii’ tam 
tikslui paskirta 10 milijonų dola- 
rių. Budinkai bus pastatyti dvie­
jų metų bėgyje ir tai žada būti 
didžiausis tos rūšies institutas pa­
saulyje.

— Albertas Bridickas
ir 519 — P. V. Birštonas 
$4.00 aukų)
— Adolfas Tabaras
— Juozas Abračinskas
— Ona Mockaitienė

10.50 
(ir

21.00
10.50
10.50
10.50
21.00
10.50
10.50
21.00

Suareštavo už flirtą.
Toledo’je suareštavo 102 metų 

amžiaus senukę, Sadie Grabam, 
kuri neduodavo praeiti vyrams ir 
žėdną jų užkabinėdavo. Pagaliaus 
pabučiavo patį policistą ir, žino­
ma, už flirtą likos suareštuota.

Baltimere, Md.
Į L. M. Draugijos Narių-Labdarių 

skaičių įstojo:
Kun. Juozas Lietuvninkas $104.00
Susivienijimo Lietuvių Ameriko­

je 64 kuopa (aukojo likusius pinin­
gus nuo 26 Seimo, 1911 m.) 100.00

J. S. Vasiliauskas, SLRKA. Cen­
tro Sekretorius 104.00

-Sieksniai žemės: 
480 — Did. Liet. Kun. Keistučio 

Dr-ja (ir $4.50) 10.50
ir 482 — Sim. Daukanto Dr. 21.00 
— D-ro Vinco Kudirkos Dr-ja 
(ir 4.50)

484 — D. L. K. Mindaugio Dr-ja 
ir 486 — Liet. Balandžio 
— SLA. 64-oji kuopa 
— Mat. Kilikevičius 
— Ant. žvingilas 
— Jonas Grėbliauskas 
— Mykolas Bučnys 
— Antanas Abromaitis
— Jonas Lietuvninkas
— šv. Kazimiero Dr-ja

487
488
489
490
491
492
493
494
495, 496 — D. L. K. A’ytauto
497 — SLA. 118 kuopa iš Curtis

Bay, Md.
— Myk. Koperniko Dr-ja
— Jurgis Aleksa
— SLRKA. 13 kuopa
— Tadas Bermota
— SLRKA. kuopa iš
Bay, M d.
— Jonas Karalius
— A’incas Nagurnauckas
— B. ir St. Alingilai
— Petras Lazauskas

Nauji valdininkai.
New Yorko mieste nesenai (4 

d. lapkričio) atsibuvo rinkimai 
naujų valdininkų. Išrinkta ma­
joru — John Purroy Mitchel, dis- 
trikto prokuroru — Whitman’as, 
al derm anų tarybos prezidentu 
McAneny.

Didelės šilaidos.
Garsioji buv. New Yorko gu­

bernatoriaus Wm. Sulzer'io byla 
apsiėjo valstijai i 250,000 dolariu. 
Advokatams .išmokėta $100,000.

Nors Sulzer'is iš gybernato- 
riaus vietos likos prašalintas, vis­
gi dabartiniuose rinkimuose (4 
XI) jis išrinkta į valstijos legis­
lating (assembley).

10.50
10.50
21.00
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
21.00

10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

Curtis
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50 
21.00 

J.

— Pijus Laukaitis
— Anastazija Bajoriutė
— Viktorija Budriutė
— Povilas Bakutis 
ir 513 — Jonas česna

Aukos: Po $5.00 : P. Važuonis, 
Miliauskas, AI, Remeikienė, V. Skirps- 

20.00 
$3.00: F. Butkevičius, J. Janavi- 

6.00 
$2.00: V. Grajauskas, AI. Paškaus-

O. Remeikienė, AI. Karalius, 
Alačiulaitis, J. Vizgir- 

14.00 
L. K. Keistučio Dr-ja 

480), D-ro Vin. Kudir- 
9.00

Pirmutinis šerifas socialistas.
Schenectady, N. Y. — Sausio 1 

d. užims čia savo ofisą Louis A. 
Welsh, primutinis socialistas, iš­
rinktas šio miesto šerifu. Jis bu­
vo kandidatu trimis atvejais. 5 
metas tam atgal jis gavo tiktai 37 
balsus, 2 metu tam atgal republi- 
konų kandidatas gavo tik keliais 
šimtais balsų daugiau už jį. šiais 
rinkimais jis gavo 1,058 balsų di­
džiumą.

520 
521 
522 
523, 524 — Sebast. J. Mockaitis
525 — A’aclovas Vitkauskas
526 — Vincas šliakys 
527, 528 — Antan. Mikalaičiutė
529, 530 — SLA. 23 kuopa (ir

$4.00 aukų) ■ 21.00
531 — Jurgis Anceravičius 10.50

Aukos: Po $5.00 aukojo: U. Bridic- 
kienė, V. Levonavičius, P. J. Fergu- 
sson (airys), V. J. Strolys, J. Kupčins­
kas, A. Aleksynas, J. Gilius, S. A. Ra- 
monaitis, viso 40.00

Po $4.00 aukojo: P. V. Birštonas (ir 
du sieksniu žemės), 23 SLA. kuopa (ir 
du sieksniu žemės) 8.00

Po $2.00 aukojo: B. Ročka, J. Miel- 
dažys, V. K. Balčiūnas, J. Kerevičius, 
M. Lažauninkas, J. Gutauskas, J. Gri­
nas, V. Minevičius, 16.00

Po $1.00 aukojo: K. Kulboką, M. Va- 
krina, A. Janušonis, M. Mastauskas, 
K. Ragažinskas, J. žemaitis, A. Vaš- 
čiula, P. Senavaitis, J. Marcinkevičius,
J. Mykolaitis, A. žvinakevičius, J. Ba­
rauskas, P. Aleksandravičius, A. Sam 
sonaitis, J. Juška, J. Bauža, U. Ance- 
ravičienėė, Pr. Survila, J. Bernotunas, 
T. Križanauskas, A. Vasiliauskas, A. 
Žilinskas, J. Valaitis, P. Brundza, M. 
Juraitienė, J. Maknauskas, V. Kerevi- 
čienė, U. Naruševičienė, M. Kerevičie- 
nė, P. Brukąs, A. Rutkauskas, J. A. 
Stanevičius, K. Subačius, J. Sikarskis, 
viso 34. 0

Smulkių aukų 12.15
A7iso Shenandoah ’ryje, Pa. $470.15

Kingston, Pa.
Į L. M. Draugijos Narių-Labdarių 

skaičių įstojo:
Kuu. Juozas V. Kudirka
Sieksniai žemės:

532 — šv. Jurgio Draugija
zerne, Pa. (ir $4.50)
— šv. Jono Krikšt. Dr-ja 
Luzerne, Pa. (ir $4.50) 
— SLA. 116 kuopa 
ir 536 — Pranas Burba, Šiau­
lių pav., hot. sav. 21.00
— TMD. 84 kp. (ir $2.50) 10.50 
— Raulas Černiauskas, Mari- 
jamp. pav. vaisbin. 10.50
— Juozas čepanonis, šventa- 
žerio par. Seinų pav. laivakor­
čių agentas 10.50
— Mart. Malatkevičius, Seimi 
pav., saliun. 10.50

Aukos: Po $5.00 aukojo: D. Adukaus- 
kas, Al. Maslauskas, 10.00

Po $4.50: šv. Jurgio Draugija (ir 2 
sieksniu žem.), šv. Jono Krikšt. Dr-ja 
(ir 2 sieks.

Po $3.00 
gaudienė, 
‘ TMD 84

Po $2.00
Baldauskas, M. Motiejūnas, J. Pango­
nis, J. Lizdas, 10.00

Po $1.00 aukojo: K. Kasparunas, J. 
Ropė, A7. Avižonis, V. Jankauskas, S. 
Juškienė, V. Stravinskienė, P. Vaice­
kauskienė, A. Kueinskienė, B. Černec- 
kas, A. Bobonis, K. Pikonas, S. Bal­
dauskas, M. Matulionis, J. Murauskas,
K. Meškauskas, J. Antanaitis, M. Žė- 
kas, J. žalionis, F. Gegužis, A7. Pikmo- 
nas, J. Krajauskas, P. Balčius, J. Mie- 
liauskas, J. A7. Urbanavičius, J. Ra­
kauskas, A7. Mielkus, J. Žinaitis, A. 
Vaitulionis, S. Jurgaitis, J. Bučinskas,

Pr. Zdankus .50

Elizabeth, N. J.
Į Liet. Mokslo Draugijos Narių Lab­

darių skaičių įstojo kun. Baltrus žin­
džius $104.00

Sieksniai žemės:
601 ir 602 — Dr. Ant. Bacevičius 2L00 
603 ir 604 — Damin. Bražinskas,ir 604 — Damin. Bražinskas, 

Seinų pav., graborius, 
— Ant. Zailekae, Kalvar. 
darbininkas
— Ign. Gricius, Rasein.
duonine
— Rokas Milius, Telšių 
darbininkas
— Klem. Vilkevičius, 
no pav., vaisbius 
— Antanas Matuzas, 
pav., S. V. kareivis 
— Bažnytinis choras 
— šv. Kazimiero Draugija

Aukos:
B. Brazaitis
Ą. Pileckąs
Po $2.oo aukojo: J. Ribinskas, B. 

Kavaliauskas, A. Ramanauskas, M. 
Smailys, J. Steponavičius, — 10.00

S. Lygnugaris — 1.50
Po $l.oo aukojo: P. Virvičius, X 

Blažunas, J. Laukaitis, R. Norkiutė, 
A. Jasenauskas, S. Nasolis, J. Zubric- 
kas, R. Džiovalas, B. Kopūstas, B. Jan­
kauskas, J. Balčiūnas, M. Stapinskas, 
A. Stasiulis, M. Butėnas, M. Bernotas, 
P. Byronas, J. Byronas, J. Jasenauskas, 
E. Grigulaitė, T. Bernotas, D. Kazlaus­
kas, M. Vilkevičienė, A žindžius, X 
Marčiukonis, J. Juodvalkis, S. Ketur­
vietis, Z. Stasiulis, J. Budrevičius, St. 
Lažauninkas, C. Budreekis, P. Sujėta, 
NN., Ant. Malaba, EI. Butinienė, K. 
Petravičius, M. Budreckas, — 36.00

Smulkių aukų — 19.40

21.00
Pav., 

10.50
Pav., 

10.50
Pay.,

10.50
Kau-

10.50
Saulių

10.50
10.50
10.50

Lu-
10.50 

iš
10.50
10.50

10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
21.00

Kubilius, J. Strimaitis, J. Kutauskas, 
Ig. šiaulys, A. Bernotas, Ig. Lakštutis, 
A. čelkis, B. Dermanauskaitė, J. Nor­
vydas, L. Liudžius, J. Mantuska, M. 
Karkutskienė, J. Pranskus, L. Slavins­
kas, P. Noreika, Ig. Noreika, 
pinskas, A. Rėpša, K. A. G., 

Smulkių aukų 
Viso Scranton ’e, Pa.
Plymouth, Pa.
Kun. Prančiškus Gugis

568 — Šv. Juozapo Dr-ja, už 1 siek­
snį žemės 10.50

Aug. Vyšniauskas 5.00
Po $1.00 aukojo: J. Genys, A. Talu- 

ba, J. Kunigėlis, P. Smeliauskas, Pr. 
Zdanavičius, J. Simanavičius, A. Su- 
jetą,

Smulkių aukų
Viso Plymouth’e, Pa.
Wanamie, Pa.
Sieksniai žemės:

569, 570, 571 ir 572 — kun. Simo­
nas Struckus (ir $4.00)

573 ir 574 — SLA. 230 kuopa
575 — Petras Sarpalius

S. Žalnieraitis
Kun. S. Struckus (ir 4 sieks, ž.) 4.00 
V.
Po 

kas
Po

kiutė, J. Venclovas, 
čius, K. Karlonis, J. Kudlinskas, J. žar- 
dcckas, P. Kupstas, M. žalnieraitė, K. 
čimerkiutė, V. šerkšnis, P. Zapolskis, 
P. švelnys,

Smulkių aukų
A7iso AVanamie, Pa.
Pittston, Pa.
J L. M. D. Narių Labdarių 

įstojo kun. Jonas Kasakaitis,
Sieksniai žemės:

576 — šv Jurgio Draugija
577 — Alykolo Arch. Dr-ja
578 — Nekalto Prasid. P. Alarijos 
merginų dr-ja (ir 50c.)

— Simano Daukanto Dr-ja
— šv. Petro ir Povilo Dr-ja
— Liet, jaunų vyrų kat.
— Magrieta Ka.šiubiutė
— Leonas Syporaitis

584 — Jonas Jankevičius
585 ir 586 — Tam. Paukštys

Aukos:
Po $5.oo aukojo: A. Galinskas, J. 

Kazakevičius, J. Breivė, M. Grikštas,
J. Andriušis, — 25.00

Po $2.oo aukojo: J. Krečikas, Fr. 
Kašiuba, Pr. Kazakevičius, K. Senuo­
lis, — 8.00

Po $l.oo aukojo: A. Bastys, V. Sei­
lius, AI. Mykolaitis, Alb. A’ainutis, J. 
šiugždinis, A. Kairukštis, K. Karsokas, 
A. A’yšniauskas, K. Rudaitis, J. Gustai­
tis, A. Gradeckas, P. Alataitis, S. Dau- 
ginskas, J. Matulaitis, T. Miliauskas,
K. Baldauskas, J. Paltanavičius, Al. 
Kni.šius, J. Liepa, V. Smelstorius, A. 
Smelstorius, J. Raulynaitis, A. Lasys, 
F. Runta, B. Vosylius, V. Pypąs, P. 
Kizevičius, M. Juozaitis, V. Laurynai- 
tis, O. Kapciunienė, M. šeporaičiutė, 
A7. Gradeckas, J. Mačiulskis, S. Rudai­
tis, Ig. Saudargas, R. A7alainiutč, M. 
Knisius, A. Rūkas, Pr. Katkauskas, —

39.00 
40.95 
49.75

Bayonne, N. J.
Sieksniai žemės:

— SLRKA. 60 kuopa 10.50
— Jonas Navickas, Raseinių 
pav., krautuvninkas
— Pranas šedvydis, Telšių 
pav., poliemonas,

Aukos:
Kun. Myk. šedvydis (prižadėjo dar 

$80.oo) - 20.00
Po $l.oo aukojo: D. Vaičekauskas, X 

Pranckevičius, P. Sukaitis, S. Juškevi­
čius, P. Balčiūnas, V. Ignatavičius, X 
Balčiūnas, A Trimirka, J. Rutkauskas, 
Jieva Mickevičiūtė, Uršulė šlekiutė, 
Ona Trimirkienė, J. Juzelis, J. Rušina- 
vičius, J. Juozaitis, P. Mjčkunas, Marė 
Mikelevičiutė, J. Giežna, A. Bireta, — 

19.00
4.10

Viso Bayonne’je, N. J. — 74.60

Wilkes Barre, Pa.
Į Liet. Mokslo Draugijos Narių-Lab­

darių skaičių įstojo kun. Jonas šupšin-
U. Adukauskienė, S. Paukštys, Pr. Pro- skas $130.00
bišius, J. Stravinskas, Z. Zdanavičius, Sieksniai žemės:
M. Abraitis, 36.00 587 — Antanas Šukys 10.50

Smulkių aukų 30.00 588 — Juozas Šukys 10.50
Viso Kingston’e, Pa. $302.00 589 — šv. Trejybės Choras 10.50

Edwardsville, Pa. 590 — Mykolas ir Aleksandra Sta-
Sieksniai žemės: naičiai 10.50

541 ir 542 — Silvestras Paukštvs, 591 — Jonas Lopatto 10.50
Vilkav. pav., vaisbin. 21.00 Katrė Alockaitienė 5.00

543 — Juozas Aliliauskas Seinų Po $2.oo aukojo: Salam-Gikietis, J.
pav., vaisbin. 10.50 Stulgaitis, — 4.00

544 — Raulas žarnauskas, Kalvar. P. Gribavičius — 1.50
pav., vaisbin. 10.50 Po $l.oo aukojo: A. Lukoševičienė,

A7 i so $42.00 Magd. Beržinskienė, Elzb. Borkienė,
Forest City, Pa. M. Patulskis, Julius Acius, A7 Dailyda,
Sieksniai žemės: P. Acevičius, J. Jurgelaitis, J. Rėkus,

545 — SLA. 2 kuopa 10.50 Juozas Daukšys, Jonas Poškaitis, A.

Remeikienė, 
A. Nemura, J. 
da,

Po $4.50: D. 
(ir sieks, žem. 
kos Dr-ja (ir sieks, žem., 483),

Po $1.50: M.. Naruševičiūtė, J. Duo- 
binis, M. Laukevičius, K. Naruševičiū­
tė, J. Kalinauskiutė, 7.50

Po $l.oo: J. šliburys, A. Ramoška, 
M. Remeikiutė, Jieva Petrauskienė, AI. 
Vaškevičienė, Aižė Kalinauskiutė, J. 
Kungis, VI. Dvigina, P. Žukauskas, J. 
Skorka, V. Valinskas, J. Vilčauskas, J. 
Kaic.elius, Ant. Aiinutis, J. čeplinskas, 
Ambr. Laukaitis, J. Kašinskas, J. Pau­
tienius, J. Dainukaitis, A. Bučnys, Pr. 
Babiliutė, S. Augustinaitis, B. Bene- 
šiunas, J. Janulevičius, P. Kuršvėtas, 
A. Rymitė, T. Bernotas, V. Budrevi- 
ėius, E. Saurusaičiutė, AI. Krakauskiu- 
tė, M. Aleksiutė, J. Geižutis, A. B. Ra­
dauskas, A. Mandravickis, J. Petrau- 
kas, J. Bubnys, J. Atatukaitis, K. Ma- 
tuliauskas, J. Stropia, F. Palionis, AI. 
Radavičius, J. Bučnys, V. Kazakevičiū­
tė, T. Žvinklienė, A. Andreikienė, K. 
Baltrušaitis, M. Valiūnas, AI. Petrulio- 
nis, A. Rasimas, P. Rakuiža, V. Belis, 
T. Navarauskas, J. Astašauskas, A7. 
Giedraitis, K. Vosylius, J. Stačiokas, 
K. Šalkauskas, AI. Raulynaičiutė, D. 
Mačiulis, AI. Kazliutė, M. Bylienė, J. 
Lietuvnikas, J. Alandravickis, J. Ba- 
lionis, P. Pečaitis, F. Česna, J. Kaupas, 
J. Biežis, A. Balcis, K. Vydmanta, L. 
Kilkius, K. Leimantavičius, J. Rinke­
vičius, A. žurauskas, A. Valinskas, S. 
čaluška, J. Vėlyvis, J. Alyta, V. Bra­
zauskas 
Brokus,
A. Dzindzelicta, P. Jaras, J. Savickas, 
J. Aleiniežius, J. Bartuška, K. Šliekis, 
viso

Smulkių aukų
Viso Baltimore ’je, Aid

Chicago, UI.
Sieksniai žemės:

514 ir 515 — Simano Daukanto Te­
atrališkas Jaunuom. Kliubas 21.00

Port Washington, Wis.
Sieksniai žemės:

516 — šv. Lauryno pašalp. dr.
Shenandoah, Pa.
Į L. M. Draugijos Narių-Labdarių 

skaičių įstojo:
Lukas M. Kaziunas 100.00
Kun. Sim. Pautienius (ir pasiža­

dėjo kasmet aukoti 
mams po 100 rublių)

Sieksniai žemės:

546, 547 ir 548 — šv. Jurgio Kan­
kint. Draugija
— Šv. Jurgio Kereivio Dr-ja
— Šv. Juozapo Draugija 
ir 552 — Šv. Antano Dr-ja 
— Vincas Jančaitis, Suv. g.

554 — Juoz. Alilašauskas, Viln. g. 10.50
Aukos: Po $5.00 aukojo: Vincas 

šlykta, Vincas Aliliauskas, Jonas šup- 
šinskas, Adomas šiaučiunas, 20.00

Po $2.00 aukojo: Aleks. Alakunas, 
Ant. Rudbalis, Pranas Rakauskas, 6.00

Po $1.00 aukojo: A. AL Makauskas,
J. Kaminskas, J. Baliunas, J. Alociu- 
laitis, A. Busliavičius, P. Stanaviče, 
Anupras Snutė, J. Rudaitis, J. Sčikotas
K. šiaučiunas, J. Rakauskas, A. Ger- 
dauskas, P. Marcinkeviče, A7. Burdulis,

A. Patruseviče, J. Brusas, 
J. Žaliauskas, 
J. Žaliauskas,

J. Pateitis, 
Bulotas, P. Kolesinskis,
K. Rudaitis, M. Poderis
S. Lapinskas, P. Alekna, Cyp. Petraus­
kas, K. Stačiokas, J. Stankus, J. Ku- 
nešauskas, J. Karosas, J. Patokas, M. 
Patokienė, K. Obalekas, J. Dziekus, T. 
Buivydas, V. Brazauskas, Ona Dzekie- 
nė, Rap. Pueilauskis, M. Staneviče, A. 
Sveidaškis, J. Gublinas, K. Gudauskas, 
A. šiurpšinskas, J. Žulius,

Smulkių aukų
Viso Forest City’je, Pa.
Scranton, Pa.
į Liet. Mokslo Draugijos Narių Lab­

dara) skaičių įstojo, 
Kun. Jonas Kuras 
Sieksniai žemės:

555 — SLA. 30 kuopa
556 — Prakalbų 'susirinkimas
557 — Jonas Alenskas 
558 
559 
560 
561 
562 
563

19.50
10.50
10.50
10.50
10.50,
10.50
10.50
10.50 

SLA.
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

A. Va-
10.00

— Juozas Ardzevičius
— Liudvika Šliūpienė 
Kun. V. Dembskis
— Simonas Miliavas
— Jonas Stepanauskas
— Pranas živatkauskas, 
prezidentas,
— Jurgis Runas
— R. A. Lesajus
— Katarina Garmiutč
— Jonas Živatkauskas

Po $5.00 aukoja: K. Loseta 
lentinavičius

Po $2.00 aukojo: A. Zaliaekas, kun. 
Dembskis (ir sieks, žem.), P. šalums- 
kas, M. Valentinavičius 8.00
Po $l.oo aukojo: K. Lisajus, V. Bulo­

ta, J. Rakauskas, M. Silvianis, Ed. či- 
žauskas, A. Jaruševičius, M. Gavelis, 
M. Kupčiūnas, A. Janulaitis, T. Rat­
kevičius, S. Vilčinskas, J. Andriukai­
tis, J. Sakalauskas, M. Kudirka, J. Pe- 
trikys, P. Paseckas, J. živatkauskas, 
M. Tamoševičius, A. šalna, J. Velžiu- 
nas, P. Pėstininkas, J. Miščikas, B.

Baltuška, J. Kundrotas, Jonas Dauk- 
šys, Jonas Linevičius, Ant. Oliaka, J. 
-Turkšaitis, A7. Alikelionis, M. Bernotai- 
tis, A7. Zizas, S. Peteris, A. Asejevičius, 
M. Sakalavičienė, M. K. Povylaitis, Ma 
rijona Botyriutė, — 25.00

Smulkių aukų 16.70
Viso AVilkes Barre, Pa., — $234.70 
Sutrauka: sulig šiol paskelbta:

14,464.97 
848.75 

21.00 
10.50 

470.15 
302.00 

42.00 
182.35 
318.05 
81.02 

110.90 
389.20 
234.70

Suaukota: Baltimore, Md. 
Chicago, Ill.,
Port Washington, Wis., 
Shenandoah, Pa., 
Kingston Pa., 
Edwardsville, Pa., 
Forest City, Pa., 
Scranton, Pa., 
Plymouth, Pa., 
Wanamie, Pa., 
Pittston, Pa., 
Wilkes Barre, Pa.,

Chicago, HL (prisiųsta).
Liet, „žinyčios” Draugija 
Sieksniai žemės:

598 — SLA. 122 kuopa
599 — DLK. Algirdo Draugija
600 — Ona Olšauskienė (ir 50c.) 

Aukos:
SLA. 122 kuopos nariai 
Likusi nuo „bankieto” 
O. Olšauskienė (ir 1 sieksn. 
SLRKA. 142 kuopa

5.50
5.50

ž.) .50
2.50

New York, N. Y.
Sieksniai žemės:

ir 616—Lit. Politikos Klubas 21.00
— Blaivininkų Draugija 10.50 
— Jurgis Meškauskas, Anykš­
čių par., darbininkas 
— Jurgis Bartašius, 
pav., laivak. agentas

Aukos:
Kun. Juozas šeštokas, klebonas 50.00 
Marė Dramsčiutė
Po $2.oo aukojo: J. Y>a®relruš, P. Ja­

nušonis, J. Kazimieraitis, M. Dausevi- 
čius, A. Visminas, — 10.00

Po $l.oo aukojo: P. Dramstis, S. Dra- 
gunaitis, J. Petrulis, Iz. Stasytė, V. 
Dženkauskas, P. Daujočiutė, XX„ 
XY., J. Rimbas, V. Bagdonavičius, A. 
Račanauskas, J. Šimkus, O. Ližauskie- 
nė, M. Kajauskienė, O. Galminaitė, D. 
Normančiutė, Ad. Bukauskas, K. Va­
liūnas, Jad. Solyniutė, P. Jokūbaitis, 
V. Kaukas, An. Vilčius, Ant. Sutkus, 
B. Kazlauskas, XX., A. Rėklys, 23.00 
T. Lesajus, J. Bartkus, K. Kurevičie- 
nė, M. Kurevičiutė, Ad. Valentukevi- 
čius, K. Bakanauskas, K. Vaičiūnas, J. 
čelkis, —

Smulkiij aukų
Viso New York’e, N. Y. •
Cliffside, N. J.
Sieksniai žemės:

620 — SLA. 70 kuopa
621 — šv. Franciškaus Draugija 10.50
622 — Juilja Kudirkienė 10.50
623 — Juozas Paulauskas (ir 50c) 10.50

Aukos:
J. Bukaveckas 5.00
M. Bakunas 2.50
P. Noreika 1.50

Po $l.oo: A. Bukaveckas, A. Degutis, 
J. Derenčius, J. Kazlauskas, G. Roma­
nas, S. Razgis, A. Sakalauskas, S. Ma- 
cinskas, Ig. Bakunas, J. Bailys, P. Lie­
tuvninkas, J. Esaitis, P. Gricius, P. Ku­
bilius, N. Stulgaitis, A. Gibas, A. Po­
cienė, O. Bakunienė, J. Adomaitis, N. 
Podbirskis, S. Granuliauskas, K. Deren­
čius, J. Vaikšnora, 
viso

J. Paulauskas (ir
Smulkių aukų
Viso Cliffside, N.

PRANEŠIMAS
Šiomis dienomis bus išsiuntinė­

ta SLA. kuopoms blankos balsa­
vimui sulig SLA. centro pagal p. 
„SLA. nario Apysenio” įnešimo 
ir SLA. Pildomosios Tarybos kri­
vūlės, tilpusių 45-me „Tėvynės 
numeryje.

Balas vimama laiko skiriama 
pusantro mėnesio, nuo 15 d. lap­
kričio iki 31 d. gruodžio 1913 m.

A. B. STRIMAITIS,
SLA. Sekretorius.

Worcester, Mass., 57 kp. SLA. laikys 
nepaprastų susirinkimų 23 d. lapkričio 
(Nov.) 1913 m. nedėlioj, 2 vai popietų. 
Susirinkimas yra šaukiamas labai 
bvarbįų reikalų apsvarstymui, kaipo 
kuopos, tai ir viso Susivienijimo. Kiek­
vienas narys privalo būtinai pribūti, 
kurie nepribus bus sunkiai baudžiami 
ir kožnas pasistengkite nors po vienų 
naujų draugų atsivesti prirašyti prie 
Susivienijimo. Sekt. F. Tumosas.

Pittsburgh, Pa., 40-ta kuopa SLA. 
laikys spąlių^piėnesinį susirinkimų 16 
lapkričio, 7-tų fal. pakaro, L. M. Drau­
gystės svetainėje. Taigi malonėkite 
visi nariai susirinkti, kad' galėtume 
užbaigti kaslink senojo kasieriaus.

X Virbickas.
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ADVOKATAS 
KAZiS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Virš ninku, luspck 
orimu Suvienytą Valstiją Immiaracijos; turi

visus tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) vi .u< se teismuose ir departs 
inentą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
lės laiškais, įdėdami kr įsos ženkleli atsaky 
mui. Vedimui -svarbią bylą ir reikalą pribnna 
y pilt iškili 1 vis is Vaisi jas ir miestus suiys 
p i’eikulavimo. Adresas:

K. KRAUCUNAS Atrorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

po šiuo antrašu:
T. P. Križanauskas,

E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

TEATRAS SU DAINOMIS!
Tetikome už garbę pranešti Newark ’< 

žr visą apylinkių vientaučiams, jogei 
23 d. Lapkričio (Nov.) 1913 m. Nedė- 
Gerįįc, šv. Jurgio Svetainėje, 180—182 
New York Ave., Newark, N. J. Brook 
lyno Lietuvaičių Kliubas perstato gar- 
■ugą ir visų išgirtą 5-kių veiksmų dra­
mų „Iš Meiles”.

ANTRAS METINIS BALIUS!
Lietuvių Kliubas rengia antrą meti­

nį balių Padėkavonės Dienoje (Ttanks- 
ghring Day), Nov. 27, 1913, Sokol sve­
tainėje, 87 Green str., New Haven, 
Coms. Prasidės 2-rą vai. popietų ir 
trauksis iki vėlai naktį. Grajis Lietu­
vių Orkestrą iš Waterbury, Conn.

Kviečia vusus gerbiamuosius Lietu­
vius ir Lietuves, kaip vietinius, taip ir 
S aplinkinių kolonijų, atsilankyti į ba- 

nes šiame baliuje bus vien tik šo­
kiai nuo pradžios iki pabaigai; bus ge­
zą proga atsišokti ganėtinai kiekvie- 
a3i3- Įžanga tik 25 centai.

Komitetas.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
Plains, Pa., 110 kp. SLA. laikys savo 

mėnesinį susirinkimą 16 d. lapkričio 
(Nov.), 2-rą vai. po piot, p Vinco Ali­
šausko svetainėje, po No. 58 Stark St., 
Hudson, Pa. Malonėkite visi draugai 
nsirinkti.

110 kp. sekrt. J. Matukaitis.

BALIUS!
Parengtas 168-tos kuopos SLA., at­

sibus subatoj 15 d. lapkričio (Nov.), 
1913 m. Remdens Hali svetainėje, 45 
Willow Str., Stamford, Conn. Prasi­
dės 7 vai. vakare ir trauksis iki 12 v. 
safeties.

Įžanga vyrams 25c., moterims 15e.
Iš kitur atvykusioms lengas suradi­

mas svetainės: nuo stoties eit į mies­
tų Atlantic st. ir pakalnėj, pirma gat- 
v® yra Willow st. pasukus po kairei 
kelis žingsnius surasit minėtą svetai-

►r5- K

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Unted States Courts 
jj New Yorko, Pennsylvanijos ir kituose šteituose provas vedu f 
I visokias prieš Gelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- * 
| liestvas ir turiu didelę praktiką, išgrajiuu dideles sumas, ir pri- f 
* imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, A 
J kad negal išgrajit, o aš tokių provą esą priėmęs ir išgrajiuias. | 
L Rodas duodu visokias už dyką. *

BALTRUS S. YANKAUS į
I 154 Nassau St. New York City, f

8 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. |8 Teisingiausia agentūra
Laivakjrčią ir piningą siuntimo Firma, jau dvidelimts septyni metai kaip 

Um pardaodirna laivak ictes ant expresimu ir pačtavą laivą, pagal kampaniją 
ŽA Prekę. ant visą liniją, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
O| prašportus per rubežią su konsulio paiiudyjimu, Patarimai kuo teisingiau

ikis Iszagzaminuoju dyka I

Pritaikant Stiklus
i H. S. STONE

Akią specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

899a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Parsiduoda krautuvė su daugeliu vi­
sokių daigtų, kningų ir Spaustuvė. Ge­
ras biznis del lietuvio arba lenko, ap- 
gyventoj lietuviais ir lenkais vietoj. 
Parduosiu labai pigiai, nes esu nesvei­
kas, o daktarai patarė man važiuoti 
per jūres ir ten pas daktarus pasitei­
rauti apie sveikatą. Visi kningų per- 
kupčiai ir pardavėjai turi gerą progą 
dabar nusipirkti pas mane už labai že­
mą kainą, pirkdami dabar antsykio 
daugiau. Norintieji pirkti dasižinoki- 
te

Tel. Canal 2118

TEISINGIAUSIA Valandos:
fl 
a

ĮGYTI TURTUS IR LAIKĘ? l'-r-

Tūkstančiai žmonių įgijo į 
turtus, milijonai žmonių su- < 
rado laimę, pakilo iš vargo, 1 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi K 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi H 
must] ką-tik išleistas dvi knygeles: į 
“Kaipo žmogus msnsto” ir “Iš šir - 
dies”. Turinys šitą knygelių per- į 
keis tamstos gyvenimą, padarys ? 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos f 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no- ? 
ri būti gyvenime pasekmingais ir į 
laimingais. Pasiskubink parsitrau- £ 
kti. Kaina kiekvienos IBc, abi 30c. g

J. ILGAU D A S ' 
1041 S. Halsied St. Chicago. jH 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.) H

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausią ’“Lenkišką-LiduvišVų Vaistą^. 

Ypatingos Gyduoles:K. J u r galiūnas
233 Broadway, So..Boston, Mass.

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greita!, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

zza Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
O kites ypatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyue lietuviška agentūra

A J. J. Paukštis & Co
0) 120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2127 Greenpoint.

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir g 
vyrų.
i 9 iki 11 išryto ® 

■< Nuo 3 iki 5 po piet k 
( 7 iki 9 vakare ®

Gyvenimas ir ofisas: S
174 9 So. Halated st. Chicago,

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinanti pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

GRAMATIKA ausliškos kalbos mokintis t j «« U [IfsRIH I InM mokintojo (apdaryta) vliUUj 

^IKŲ DRAUGAS 15c. Į
; R'TMFTIZ A mokintis rokundų be mokin- Qtįn i111 I I(ojo 3U paveikslais(apdaryta)

’HiiiAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.!
Viso $1.60, i

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš
“Tėvynės” ir $1.00 per Money Crder, tai i 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MHOLtims, Box 62 Haw York, H.!.

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės ’skaudėjimo

...iszliuosuoįa flegma!
Kiekvienam, kuris kenčia nuo kosulio, arba užki­

mimo, malonu bus sužinoti, kad

Severos
| Balsamas
f Plaucziams (Severa’s 

Balsam
for Lungs) 

išluosuoja flegmą ir tuom pačiu suteikia greitą pa­
lengvinimą. Jis yra geriausiai pritaikintas prie 

.gydymo kosulio, užkimimo ir kitą panašią nesvei­
kumą kvėpavimo organuose.

Kaina 25 ir 50 centu.

Aptiekose. Reikalaukit Severos. Jeigu 
neturėtu, parsitraukit stacziai nuo mus.

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-1 os ir 30-los gatvių, Sew York, 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis.
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Dr. Ignotas Stankus Į
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. •
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Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro 
Stankaus, o apturėsite tikrą ir teisingą gydy­
mą. Atmink skaitytojau, jog Dr. Stankus yra 
baigęs didesnį daktarišką mokslą, kaip tai: po 
užbaigimui medicinos mokslo GARSIAME 
STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važia­
vo mokintis; POST ČRADUATE MEDICI­
NOS MOKYKLĄ, katra yra didžiausia ir jau 
paskutinė didžiųjų daktarų mokykla visame 
pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi daryt- 
visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas. 
Taipgi buvo miestavu daktaru kur praktika- 
vojo po hošpitalių dispenseresdienomis ir na­
ktimis. Dabar keli metai kaip Dr. Stankus 
įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadelphijos dėl^ gydymo visokių li­
gų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tie­
siog jo SANATORIJOJE dėl gydymo.

1ST GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strčnų.sąnarių rankų ir ko­

jų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reu­
matizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečia­
mų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant 
veido ir kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidų, 
rių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą 
plaukų, skaudėjimo galvos. Visokias širdies, 
inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, 

į negalėjimo miegoti ir išgąsčio, nuo slogų, -per- 
) šalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalė- 
) jimo valgyti ir abclną nusilpnėjimą. Visokias 
' moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skau- 
; dėjimą strėnų ir paširdžių. Visokias vyriškas 
I ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. 
1 Gydo ligas su liekarstomis kokios tiktai yra 
1 ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su 

liekarstomis ir po reikalavimui pačių pacijen-
I tų — daro visokias operacijas. Turi savo loc- 
) nas, naujausio budo elektriškas mašinas dėl ; 
) gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių , 
? galima permatyti visą žmogaus kūną. !
( Turi šimtus padėkavonių už išgydymą nuo ’, 
( visokių ligų. Gyduoles siunčia toliau į kitus į 
I miestus ir miestelius Amerikoje, Kanadoje, •

Anglijoje ir į kitas šalis. Visuomet kreipki- ; 
tęs ypatiškai arba laišku ant tikro adreso taip: j 

Dr. Ignotas Stankus į 

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.;

Mešlucg'lo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio 
štyvume sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų|ir 
Kojų,
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ATPERKU IR PARDUODU
Saliunus, ITotclius, Restoracijas. Grosernes ir Bučernes. 

Biznius visokios rūšies.
Parduodu moving pikčierius nuo $100 iki $15000; saliunai lietuviu apgy­

ventose vietose $5C0, $1500. Laisniai ik S300 metams.
Farmas turiu puikiausiose vietose aplink miestus nuo $2,000. $20,000 

farma 70 akrą, lėdaunū ir su gerais budinkais, prekė $11,000.
Tūkstančius lotą turiu parduoti, nuo $100-5200, kur New Yorko kom­

panijos jums pardavinėja po $500-$600, tarpe Passaic ir Patersone. Spe- 
kulantams ir gera proga pirkti dideliais plotais, kuriuos parduodu visai pi­
giai. Adresuokite L. M. TOČIONIS,

120 Washington St., Putei son, N.J.

Didžausią lietuvių laikraštį

44TALIKA“
gausį vieną menesį

Jeigu užsirašysi jį dabar
Kas dabar užsimokės ,,'Kataliko” prenumeratos už vienus 

metus du doleriu, tam prenumeratos laikas bus skaitomas 
nuo naują metą, o laikraštis bus siunčiamas nuo šią metą 
Gruodžio m. 1 dienos, taigi vieną mėnesį ,,Katalikas” eis 
dykai. Prie to vibos „Kataliku” dovanos, kaip buvo duo­
damos, taip ir dabar bus duodamo*.

Dabar laikas naudoties šita proga. Šituo mėnesiu kiek­
vienam naudingiausia yra išsirašyti „Kataliką”.

Siuskite tnojaus prenumeratą adresu:

J. M. Tananevičia
324-9 So. Morgan St Chicago, Ill

Jeigu sergate užsisenėj tįsiomis ligomis, uuo kurią negali pagelbėti ne dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo rresvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas į. 
daktaras užlaiko paslai tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už preka labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerą agent kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkėso. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkaš privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m - su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & MairA'St., Plymouth, Pa,

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur įij gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svielo.o prenumerata kaštuoja me­
tui lik $2.00, pusei motų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsied St., CHICAGO, ILL.

Išvaro skausmus Reumatizmo. Padag- 
ros, strėr.ą degimo ir Neuraliios. Grei­
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei­

tai gydo slog.s, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau­
čius nuo Nukopimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima­
mas vidun (l lašai į stiklą vandens)-’ gel­
bsti viduriams nuo veržimo ir nelikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunamu tokiuose pakeliuo­
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką.'pas aptieko- 
riue.

F. Ad. Richter & Co.
74--8O Washington str.,

Xcw York, X. Y.

KIEKVIENA Al
Šitas tiražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik­
rodėlis rankenėle už­
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang- 
to'lai-virSai, puikiai.iš- 
pjaustytas. Absoliu- 
tlszkai tikras laiko ro­
dytojas, ypač rritaiky- 
tas prie gelžkelio žmo- 

1 alų, kurie reikalauja 
užsitikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova­
na: mes pasiunsitne ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
ir užsimokėsime exp eso 
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ra, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besųžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENC1UGEL1S su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL

PRIEINAMAS

lėšas, suteikdami privl-

Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj K ATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokiŲ auksorisky daikty. Siun­
čiam j visas dalis svieto. Mūšy kataliogas 
perstato didžiausią Auksorišką Daiktą Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgaviky. 
} Reikalaukite tuojaus.

f P Tinnila 822 Washington St.
«J«1 • 1 Ullllla, BOSTON. MASS:

Aisopo Pasakos
Siuomi pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) joti atidaviau spaudom Tame veikale tilps 116 iliu- 
si racijų. Spausdinusi „Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $ 1 .oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS,
>«»«*<■

X
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NOTA RIJUS IR AGENTAS :-:
Užluiltau įterrausiun gėrimus ir eicarns. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tiK 
s uorės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visus dalis svieto greitid 
gini, i'mainnu visokių žetnių piningus imt amcrikoniSkų. Daniu doviernio.stls, pave­

dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Masltolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir vese iii joms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Brc.ad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, Iii.

Seniausia ii1 tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausią sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose
X IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų» 
;!* SIUNČIA pinigus Į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
£ PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
8R KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus Šioje Bankojeant procen­

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
j.mą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šitaip:

A. OLSZEWSKI BANK

.t 
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’i 3252 S. Halsted St

Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusiems 
žmonėms.

Tie. kurio Ilsą lalkį sirso landžiodami nuo vieno daktaro prie kito Ir daug pinigų Išmokė- V 
r jo tiem.;, kurie netik neišgydė, bet dar paaršino labiau užsendinant Ilgį! per k:į negalėjo 0 
® gerai dirbti; tad aptuiėjo dubeltaviį nuostolį, — ve be naudos išmokėtus pinigus ir nustojlmę M 

uždarbio; tik todėl,kad užsidėjo su menkos vertes daktarais, kurie negali išgydyt. " J
BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONES: I

bet su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- T
2 Po geriausio Amerikoje PHILADELPHIJOS MEDICAL KLIN'KO mokslinčių daktarų, tad ta- 

po išgydyti trumpam laike, netrotijnnt dovanai pinigų ir uždarbio; per kų apturėjo didelį i 
dubeltavą pelną, sveikatą, drūtumą ir pinigus sučedijo. A

IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONES RAŠO F 
PRIS1UNČ1ANT SAVO PAVEIKSLUS DBKAVODAMI: «

GARBINGAS PHILA. M. CLINICl Siunčiu didžiausių padėkavong už greitų lėgydymų 'J 
nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių )igos, negalėjimų valgyt ir miegot Ir nuo susilpnėjuslo 1 
viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų 15- F 
kaušg, o ligų labiau paaršino. Vienok kaip prisiųstas Jus liekarstas suvartojau, tad pasilikau J.

į pilnai išgydytas, sveikas ir laimingas. Už tat dar kartų ištariu ačiū Phlla. M. Klinikų! ir Jus 
A garbingų vardų garsinsiu terp savo tautiečių, laid Išgydot ir tada kaip kiti neįstengo. Su guodo- i 
f ne J. Bernot, 42 Franklin SL, Springfield, Mass. f

GŪODOTINAS DAKTAREI 
Labai dėkingas už tikrų išgy­
dymų ir už liekarstas, nuo ku­
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimgs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpų laikų 
net 15 svarų danginu sveriu. 
Prlsiunčlu savo paveikslų, lik­
damas sveikas ir džiaugdama­
sis, pilnas guodonūs S. Kolom- 
čiukas, 41 Avė, L., Salveston, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prisiunsdamas sa­
vo paveikslų, nemažiau yra dė­
kingas už išgydymų nuo sun­
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr S. Kolotnčlukas. w
Mrs Zofija Bustrykcne, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wls. Štai kų rašo: Nesuskaitytus j 

Įtartus labai gražiai dėkavoju Phlla. M. Cllnikui, už išgelbėjimų manes išgydant nuo moteriškų i 
nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, tclp ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika irčiau- F 
giau gydytles nereikalauju. *

GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kų užtvirtina didelės daugybės Išgydytą. M 
KAD JAUTIESI NESVEIKAS, I

kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visų Amerikų ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir T 
visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata. w

i THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC | 
todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurią kiti neįstengė; kad čionai kiek- ■ 
vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkal liekarstas Iš geriausių gvamntuotą mediką- T 

£ mentų naujausią išradimą, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.
i M. Kliniko yra net keletas Profesionališkų Daktarą, terp kurią yra net Amerikos valdžios meda- 1 

F lią apdovanotą. FF ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko; J
«L Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director. • 
’t ĮS1TEMYK, kad slaptybes ligą saugiai užlaikoma, visada. į 
F k- AIT IT CI MFQVFIK A C bet nori pastoti sveiku ir lai- iF FftiiNGU, tad atsilankyk, o jeigu toll gy. V
» veni, tad apršyk savo ligų bei nesveikumus lietuviškoj kalbojekas kenkia, o tikėk, kad apturėsi J 

tikrų pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdėkavoja, nes čionai išgydo ir M 
A tokias, kuriąkiti negalėjo išgydyti kaip šviežias taip ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: J 
F pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šoną; Išbėrimai spuogais nuo F 
F bk>go ir nečystokraujo, nuo saužagystės sėklos nubegimo, nusilpnūj mo, vidurlą nedlrbimo, už- f 
•k kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjusio kraujo, užkrečia- •

rnų slaptą lytiškąligą. Širdies, kepeną, inkstų, silpną plaučią, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, i 
J nu peršalimo slogą, blogą sapną, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- A 
F racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Teippat moteris nuo skausmingą mė- V 
I nesiūlą irkltokią ligą, kurios užpuola varginimui žmonią, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 
V rodos .tuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

j THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS; nm> 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ūtarn. ir Pėtnyčiomis nuo 
A 6iki 8 vuk. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras”.

Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prio Phila. M. Clinlco, 
o apturės rodų. '

Mr Žakas.

Chicago, Ill. |

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karimas, A nerikimišk.is. ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jąsą darbas butą 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
2ZH21 Division St. Chicago, Ill.

uetoli Milwaukee Ave.


